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Documento de Formalizagdo de Demanda
Orgio: Camara Municipal de Mandaguagu
Setor requisitante: Secretaria Administrativa
Responsavel pela demanda: Edir do Prado Constante

E-mail: auxiliar.adm@mandaguacu.pr.leg.br Telefone: (44) 3245-1545

Cargo: Auxiliar Administrativo

Objeto da futura contratacéo: Inscrigdo das servidoras Laisa Domingues Fernandes
e Raisa Mandja Ranzoni no evento 1° Congresso Nacional de Pareceristas e
Assessores Juridicos: Assessoria Juridica na Nova Lei de Licitagées, que ocorrera nos
dias 18 a 20 de setembro de 2024 na cidade do Rio de Janeiro — RJ.

Valor estimado: R$ 3.994,00 (trés mil, novecentos e noventa e quatro reais) para até 2
(duas) inscrigbes.

Natureza do Objeto: Servigo néo continuado
Forma de Contratacdo sugerida: Inexigibilidade de Licitacdo
Justificativa da necessidade da contratagio:

A proposta tem por objetivo a Inscricio das servidoras Laisa Domingues
Fernandes e Raisa Mandja Ranzoni no evento 1° Congresso Nacional de Pareceristas
e Assessores Juridicos: Assessoria Juridica na Nova Lei de Licitacées, que ocorrera
nos dias 18 a 20 de setembro de 2024 na cidade do Rio de Janeiro — RJ, realizado pelo
grupo CLG Treinamento Profissional, conforme documentos anexados a presente
solicitagdo, encaminhados pelos servidores interessados.

E competéncia da administragdo promover e custear a capacitagao e formacgao
dos servidores para o desempenho de suas fungbes, em especial aquelas essenciais a
sua area de atuacdo. De modo que, justificamos a participacdo das servidoras no
citado evento considerando os temas que serdo abordados conforme programacéo
anexa em especial os pontos de atencdo na analise de editais, limite entre o técnico e o
juridico na anélise do ETP e do TR, a atuagéo do juridico nas dispensas de licitacao,
que sao comumente realizadas em nossa instituigao.

Ainda serao abordados temas referentes ao apoio da assessoria juridica na
gestao e fiscalizagao de contratos e o parecer juridico em processos sancionatorios,
temas que podem vir a solucionar situacdes delicadas no processo de recebimento e
fiscalizacé&o dos processos de contratagéo.

Como consequéncia dessa contratagdo intenciona-se a capacitacdo e
aperfeicoamento das servidoras em particularidades nas suas areas de atuacgdo junto
ao Poder Legislativo Municipal e o enriquecimento do processo ativo e continuo desta
Céamara Municipal de oferecer qualificagéo e valorizagao dos servidores.

A respectiva contratacdo se mostra adequada e vantajosa, estando ainda,
coerente com a boa pratica na gestao de recursos publicos e com os principios legais
que regem e devem ser observados nas contratacdes administrativas.
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O processo de inexigibilidade configura-se pela singularidade do objeto, uma vez
comprovada a incomparavel qualificagdo da empresa e a especializacdo de seus
profissionais. Ser8o anexados os documentos que atestam a competéncia e a
qualidade da empresa que oferece o evento em questdo, assim como a notoéria
qualificacao dos ministrantes.

Quantidade de servigos:

Seréo realizadas até 2 (duas) inscricbes. Nos servicos estdo incluidas a
participagdo das servidoras em trés dias de curso, incluido o fornecimento de
certificado.

Data em que devera ser iniciada a prestacido dos servicos:

Considerando que o evento tera inicio no dia 18 de setembro, o processo de
contratacdo devera estar homologado até a data de 15 de setembro e publicado no
orgao oficial do Municipio para que surta seus efeitos legais.

Dotagdao Orgamentaria:

01.01.001.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 — OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA. )
DESDOBRAMENTO — 3.3.90.39.48.00 — SERVICOS DE SELECAO E TREINAMENTO

Os servidores indicados estédo cientes das suas atribuicoes:

Responsavel pelo planejamento e acompanhamento:
Edir do Prado Constante — Auxiliar Administrativo

Agente de Contratacao:
José Adirson Gianotto Nascimento - Agente Administrativo

Responsavel pela fiscalizacao:
Edir do Prado Constante - Auxiliar Administrativo

Mandaguacu, 24 de julho de 2024.

Edlrdo Plaé Const te
Auxiliar Administrativo
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Mandaguagu, 17 de junho de 2024.

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
MANDAGUACU - FABRICIO CESAR MARTELOQZZI

Assunto: solicitagdo de autorizagdo para participagdo em Curso de Capacitacdo

As servidoras Laisa Domingues Fernandes, advogada desta Camara
Municipal de Mandaguagu, ¢ Raisa Mandja Ranzoni, procuradora desta Camara
Municipal de Mandaguagu, solicitam a autorizagdo para participarem do 1°
CONGRESSO NACIONAL DE PARECERISTAS E ASSESSORES JURIDICOS -
Assessoria Juridica na Nova Lei de Licitagdes, conforme a Portaria n° 15/2019 desta

Cémara Municipal.

Segue descricdo sucinta do Congresso:

1° CONGRESSO NACIONAL DE PARECERISTAS E ASSESSORES
JURIDICOS — Assessoria Juridica na Nova Lei de Licitacoes

Valor de cada inscrigdo: R$ 1.997,00 4 vista ou 12x de R$ 169,90 — 1° Lote.
Data: 18 a 20 de setembro de 2024

Cidade: Rio de Janeiro/RJ

f’rdmbvido por: Grupo CLG (Capacitagdo em Licitagdes e Gestdo)

O presente pedido se fundamenta na necessidade da capacitagdo especifica
do Departamento Juridico na Nova Lei de Licitagdes (Lei n® 14.133/21) e sua aplicagdo
prética nos processos licitatorios.

A escolha do evento se justifica pela notoriedade e referéncia nacional dos
palestrantes, entre eles Rafael Oliveira (procurador municipal do RJ, p6s doutor, autor
renomado de livros em Direito Administrativo), Christianne Stroppa (assessora de

Controle Externo no TCMSP, doutora e professora em Direito Administrativo), Ronny
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Charles (advogado da Unido, doutorando em Direito do Estado e professor) € Benjamin
Zymler (ministro do TCU).
O evento serd realizado no Rio de Janeiro/RJ, cidade sede do Grupo CLG
(Capacitagio em Licitagdes e Gestdo), instituto organizador.
Pede-se o deferimento da autorizagdo para dar inicio ao processo licitatorio
de inexigibilidade para contratagdo das inscrigdes no referido Congresso e compra das

passagens aéreas e/ou rodoviarias.

Atenciosamente,

Assinado de forma

LAISA digital por LAISA
DOMINGUES SoMNaues
FERNANDES Dados: 2024.06.17

0%15:50-03°00°

Laisa Domingues Fernandes

Advogada da Cdmara Municipal de Mandaguacu
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Procuradora da Cimara Municipal de Mandaguagu

ATENDA-SE NA FORMA SOLICITADA
MANDAGUACU PR (7 o) jC 7
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1°CONGRESSO NACIONAL DE

PARECERISTAS E ASSESSORES
JURIDICOS

Assessoria Juridica na Mova Lei de Licitacoes

18 A 20 DE SETEMBRO DE 2024
RIO DE JANEIRO - RJ

PROPOSTA DE CAPACITAGAO
ORGAO: Camara Municipal de Mandaguacu/PR

12 CO”TGRESSO‘ NACIONAL DE

Gfﬂp | PARECER|STAS E ASSESSORES

ChGL

Juripicos

Nossos CUIs0s, de capad;taqéa 530 elaborados com uma proposta diferenciada,
i abfangendo tanto uma, perspectiva tedrica quanto pratica, voltados a resolver os

1 ‘prc)hiemas vsvepcladoﬁ pelos 6rgaos\e equipes que laboram com. L|c1tagoes e
. .Ccsntratos, sohretudo dmnte da aphcag:ao obrigatéria da nova IEI

Com @ssa visdo ganhamos notoriedade e a confianga dos nossos milhares de
alunos em todo o pais, 0'que torna o CLG uma referdncia em capacutat;ao nops
di\?ersos temas de gestdo publlca, sobretudo em licitagbes: b

A experiéncia profissiohal- e qualificagdo técnica do nosso fundador, Bruno

Verzani, Procurador do Estado do Rio de Janeiro, Fez com que nos torndssemos

referéncia na formaggo- de Assessores Juridicos e Pafecenstas, tendp passado

por nés centenas de profissionais em busca de capacn:a;aa para atuagio juridica

na Nova Lei de Licitagdes.

1° CONGRESSO NACIONAL DE
PARECERISTAS E ASSESSORES
JUurlpicos

B APRESENTACAO

O Grupo CLG (Capacitagdo em Licitages e Gestdo) foi criado e idealizado pela
equipe do @jurisprudencia.tcu, que ha anos produz e publica contetdos sobre
Licitagdes, Contratos, Direito Financeiro, Estatais e Gestde Publica em geral.

Agregamos capacidade técnica, metodologias inovadoras e uma equipe de
profissionais qualificados, com experiéncia comprovada para promover préaticas
gerenciais eficientes, formada por doutores, mestres, especialistas e servidores
que vivenciam a administragdo publica e, assim, reGnem capacidade de transmitir
conhecimento de uma forma efetiva.

Atualmente, somos a maior pagina do pais sobre o tema, mais de 90 mil
segquidores e mais de 1.000 publicagdes no Instagram, Temos mais de 3.000
alunos cadastrados em nossos cursos online, 22 professores colaboradores na
equipe e centenas de ebooks e materiais confeccionados.

18 CONGRESSO NACICNAL DE
PARECERISTAS E ASSESSORES
Juripicos

0O nosso curso Assessoria Juridica e Pareceres na Nova Lei de Licitagbes estd em
sua 62 Edicdo e ja Formou centenas de advogados publicos.

O 1° Congresso Nacional de Pareceristas e Assessores Juridicos celebra e =

consolida essa verdade: somos os maiores farmadores de advogados publicos do
pais e, nessa oportunidade, os receberemos presencialmente, com a presenca

dos maiores especialistas do Brasil para uma troca de experiéncias que estreita a.

nossa relacdo e nos engradece a todos.

E uma oportunidade (inica de buscar conhecimento, estar com os seus pares e
elevar a sua advocacia piblica ao patamar de exceléncia que todos buscamos.

O poder publico anseia ‘pelos melhores pensadores e vocé merece estar entre
eles!

Sejam muito bem vindos ao 1° Congresso Nacional de Pareceristas e Assessores

. Juridicos, aguardamos vocés agui, no ber¢o do CLG, o Rio de Janeiro.
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1° CONGRESSC NACIONAL DE
PARECERISTAS E ASSESSORES
JuRipicos !

1% CONGRESSO NACIOMNAL DE
‘PARECERISTAS E ASSESSORES
JURIDICDS

Palestrante

CARLOS NITAD

TEMA:

Marketplace nas contratagdes publicas

Palestrante

KEILA KREMER

TEMA: -

Ativismo dos Tribunais de Contas e os i na atuagdo da ia Jur(dica

“Palestrante

MARCELO LES5A

TEMA:

Erro grasseiro na atuagdo da Assessoria Jurfdica

Dia 19/09/2024 - DAS 08H AS 17H

Plile.itmntf

- CHRISTIANNE STROPPA

TEMA:

Relagéa entre 3 Assessona Juridica e o Controle Interno

‘.
Pa!e:tmnte -

RONNY CHARLES
TEMA: *

Controfe de juridicidade: extensdo e profundidade ‘da'atuagéoﬂa assessoria jurldiéa

FPalestrante

THIAGO, ARAUJD
TEMA:
O conceitp de obra naNova Lei de Licitagges e a5 modalidades licitatérias

e cunuksssn NACIONALDE
| PARECERISTAS E ASSESSORES
JUlecos e

* Palestrante

" THAIS MARGAL
’E‘EMA = E e .
ESG e as Cunr;atac;ées Piblicas . °

Patestrante ;.

RENILA BRAGAGNOLI

TEMA: :

Atua;ao da Assessoria Jundlca nas Estatals

Pa(estronte
: SAkAH cAnNEJRo
!c "A’ i

Pa!e;tmnfe
Y BRUNOVERZANI
TEMA: ; it
O parecet juridico em prdiqs;us@qng{_bnatérios :

: Pn'l'estmnte :
'BENJAMIN ZYMLER

Palestrante
GABRIELA LEONARDOS
TEMA:

Especificidades do parecer juridico em obras e servigos de engenharia

Palestrante

HAMILTON BONATTO
TEMA: '

BIM nas contratagoes publicas

Palestraiite

AMANDA AMARANTE

TEMA:

As formalidades no prdcesso de contratacao direta

Paiestrante

MARCELO LEITE

TEMA:

Atuagdo da Assessoria Jurldica nas dispensas de licitagao

Palestrante

RODRIGO ZAMBAO ~

TEMA: . i

Atuacdo da assessofia Juridica na memg:bahdade de licitagao

Palestrante

VANESSA MARTINS,
TEMA:

(o] Creden;xamento na Nuva Lel de Llcntac;oes

|10 LONGRESSO nxmaml. DE
PARECERISTAS E ASSESSORES
Juripicos
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1° CONGRESSO NACIONAL DE
PARECERISTAS E ASSES50RES
JURiDICOS®

TREINAMENTO  PROFISSIONAL

© CONGRESSO NACIONAL DE PARI
URIDICOS

VALOR POR

10 CONGRESSO NACIONAL DE PARECERISTAS | :
ASSESSORES JURIDICOS 159400 R33224.00

Envio de Nota de Empenho/Ordem de Serviga ou Autori;égéo de Fornecimento; com posterior
: " pagamento a conta bancariaindicada:

Banco: Nubank 260 - A.géncia: 0001 - Conta Corrente: 12121 097-5~Pix: 46.875.281/0001-27 {CNPJ)

*Validade da proposta: Até o dia 31 de Julho de 2024.
Em caso de ddvidas.'entrar em contato através do Whatsapp: 21-980936347.

- Rio de Janeiro, 18:de Julho de 2024,

U Jnliane Verzani

U €LG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA
. RILIANA VERZANI LIMA DE ALMEIDA
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CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU

AUTORIZACAO DE ABERTURA

O presente despacho aborda o contido no Documento de Formalizacdo de
Demanda - (DFD) ora encaminhado pela Secretaria da Camara Municipal conforme

objeto abaixo discriminado:

Inscrigao das servidoras Laisa Domingues Fernandes e Raisa Mandja Ranzoni no
evento 1° Congresso Nacional de Pareceristas e Assessores Juridicos: Assessoria
Juridica na Nova Lei de Licitagdes, que ocorrera nos dias 18 a 20 de setembro de 2024

na cidade do Rio de Janeiro — RJ.

Em ato de cognicdo sumdria, autorizo a abertura de Procedimento de
Contratacao Direta, para atender a referida demanda, de acordo com o fundamento

ora indicado.

Determino que o procedimento seja impulsionado sem necessidade de novas

manifestactes, estando todos os setores envolvidos cientes de suas atribuigoes.

Apos todos os tramites necessarios para a correta instrugdo do presente
processo, retorne os documentos para manifestar decisdo final sobre a contratagao

direta.
Mandaguacgu PR 25 de julho de 2024,

Autoridade competente:

ESTADO DO PARANA (AR [T
RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMINIO GALERIA ITALIA - SL 08 CEP 87160-000 b
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25
www.mandaguacu.pr.leg.br contato@mandaguacu.pr.leq.br
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ESTUDO TECNICO PRELIMINAR
1. DESCRIGCAO DA NECESSIDADE:

Fundamentagdo: E competéncia da administracdo promover e custear a
capacitagéo e qualificagdo dos servidores para o desempenho de suas fungdes, em
especial aquelas essenciais a sua area de atuacgéo.

E importante a participagdo dos servidores em eventos cujos temas estejam

diretamente relacionados com sua atuagdo junto ao Poder Legislativo Municipal.

2. DA PREVISAO NO PCA:
2.1. O objetivo da respectiva contratagdo se encontra alinhado com o
planejamento realizado, e a demanda estd adequada ao orgamento da Camara
Municipal. A previsdo da contratagdo estd demonstrada no Plano Anual de

Contratagdes item Servigos de Selegdo e Treinamento.

3. DOS REQUISITOS DA CONTRATAGAO:

3.1. Especificacio:

Inscricdo das servidoras Laisa Domingues Fernandes e Raisa Mandja Ranzoni no
evento 1° Congresso Nacional de Pareceristas e Assessores Juridicos: Assessoria
Juridica na Nova Lei de Licitagdes, que ocorrera nos dias 18 a 20 de setembro de 2024
na cidade do Rio de Janeiro — RJ.

3.2. Previsdo para inicio:

O processo tera inicio na data de 26 de julho de 2024. O evento sera realizado de
18 a 20 de setembro de 2024. O processo devera estar homologado antes da data de
inicio do evento e publicado no érgéo oficial do Municipio para que surta seus efeitos
legais.

3.3. Requisitos Gerais:

3.3.1. Devera ser comprovada a incomparavel qualificagdo da empresa e a
especializagao de seus profissionais. Devem ser anexados documentos que atestam a
competéncia e a qualidade da empresa prestadora dos servigos, assim como a notéria
qualificagdo dos ministrantes.

3.3.2. Os servicos especificos sdo de natureza ndo continuados e impbdem a
contratada o dever de realizar a prestagao no periodo predeterminado.

3.3.3. Para fins da liquidacdo dos servicos a nota fiscal ou instrumento de
cobranga equivalente devera apresentar expressamente os elementos necessarios e

essenciais em especial, eventual destaque do valor de retengdes tributarias cabiveis.
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3.4. Requisitos legais:

Cumprir as disposicbes existentes na Lei 14.133/2021, sem prejuizo das demais

obrigacdes legais.

3.5. Garantia e manutencao: Nao serdo exigidas garantias. A nota de empenho

substituird o contrato, dispensado em razdo do valor e pela descontinuidade dos

servigos.

4. DAS ESTIMATIVAS DE QUANTIDADES:

4 1. Quantitativo levantado:

A presente contratagédo sera realizada para até 2 (duas) inscrigbes. O valor da
inscrigdo é de R$ 1.997,00 (mil novecentos e noventa e sete reais), totalizando o valor
de R$ 3.994,00 (trés mil, novecentos e noventa e quatro reais).

Considerando o planejamento anual e a previsdo orgamentaria o quantitativo
esta adequado a demanda.

O valor previsto esta adequado ao Orcamento Anual da Camara Municipal.

4.2. Contratagio anterior:

4.2.1.No exercicio anterior a Camara realizou contratagbes semelhantes em
quantitativos superiores quando houve por bem em contratar capacitagcdes presenciais
sobre emendas impositivas que seria implantada naquele exercicio, assim como para
capacitar os servidores na utilizagdo da nova Lei de Licitagbes, além de capacitacao
sobre a Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais e sobre retengoes tributarias e
previdenciarias. Quanto ao quantitativo em valores foi superior com a participacéo entre
servidores e vereadores em aproximadamente 10 eventos.

4.2.2. Justificativa de alteracdo de itens e guantitativo:

As contratagdes realizadas no exercicio anterior envolviam outros aspectos e,
portanto, ndo ha que se falar em alteragdo, visto que ndo se frata de curso com o

mesmo fim.

5. DO LEVANTAMENTO DE MERCADO E POSSIVEIS ALTERNATIVAS:

5.1. Do mercado:

O levantamento de mercado se torna inviavel considerando que se trata de um
evento Unico e com temas especificos.

Anexamos programacéo de eventos similares para comparagao de pregos.

e A1

I
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5.2. Dos precos praticados:

O valor estimado se apresenta acessivel e adequado. Anexamos a este nota de
empenho de outras instituicdes comprovando a adequacgéo do valor praticado.

5.3.Da escolha da modalidade:

5.3.1. A contratagdo por inexigibilidade de licitacdo esta baseada no Art. 74 Inciso
lll, alinea “f’ da Lei de Licitacdes (treinamento e aperfeicoamento de pessoal).
5.3.1.1. A inviabilidade de competicdo ndo se trata somente em decorréncia
da auséncia de pluralidade de solugdes para o que se propde este 6rgao Publico, mas
sim da impossibilidade de avaliar objetivamente os servigos disponiveis no mercado e
alternativas mais vantajosas, sendo necessario demonstrar que se trata de servigo
técnico especializado voltado ao treinamento e aperfeicoamento de pesscal e
executado por profissional ou empresa de notdria especializacao.
53.1.1.1. SERVICO TECNICO ESPECIALIZADO: O Grupo CLG
(Capacitagdes em Licitacao e Gestao) € uma empresa idealizada por um grupo que
produz e publica contelidos sobre Licitagbes, Contratos, Direito Financeiro, Estatais e
Gestdo Publica em geral. Possui uma equipe com doutores, mestres, especialistas e
servidores que reiinem a capacidade de transmitir conhecimento de forma efetiva. Os
cursos se concentram sobretudo na resolugéo dos problemas vivenciados pelos 6rgdos
publicos, com perspectiva tedrica e pratica. O fundador do grupo é Bruno Verzani,
Procurador do Estado do Rio de Janeiro com ampla experiéncia e qualificacdo tecnica.
5.3.1.1.2. DA NOTORIA ESPECIALIZACAO: Na programacdo do evento
consta o0 nome e a formagao dos profissionais que ministrardo as palestras. Dentre eles
destacamos Christianne Stroppa, doutora e mestre em direito pela PUC- SP, além de
ser professora de direito administrativo, € também assessora de Controle Externo no
TCMSP e autora de diversos artigos na area da contratagdo publica. Eduardo
Guimaraes, autor de livros sobre licitagbes e mestre em administragdo publica. Ainda,
Rafael Oliveira que & procurador da cidade do Rio de Janeiro, pés doutor e renomado
autor de livros de direito administrativo. Bem como Ronny Charles que é Advogado da
Uni&o, doutorando em Direto do Estado e professor e Benjamin Zymler, ministro do
Tribunal de Contas da Unido.
Segue anexo parte do curriculo da Prof. Christianne Stroppa.
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6. DA ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAGAO:

8.1. O valor estimado para a presente contratagdo & de R$ 3.994,00 (trés mil,
novecentos e noventa e quatro reais). Inscrigdo Individual R$ 1.997,00 (mil novecentos e
noventa e sete reais). Poder&o ser realizadas até 2 (duas) inscrigbes.

7. DA SOLUGAO:

7.1.Possiveis solucoes:

7.1.1. Nao se identifica outra solugdo possivel para além da contratagéo de
empresa que realize a formacgao em tela.

7.2. Solucio escolhida:

7.2.1. Diante da Unica solugdo encontrada e tendo em vista sua adequagao as
necessidades desta Camara Municipal, entende-se que a solugdo &

adequada.

8. DA JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NAO:

8.1. De acordo com as caracteristicas do objeto da contratagdo pode se verificar
que se trata de um unico item, representado pelo valor que sera despendido para as
inscrigdes realizadas de acordo com os precos das inscricbes conforme proposta
anexa.

8.2. A opgao pelo nao parcelamento se da em razéo da realizagéo do evento, nao

ha que se falar em parcelamento do item.

9. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS:

9.1. A contratacdo que se pretende tem por objetivo resultados positivos ao
proporcionar as participantes capacitacdo e aperfeicoamento em particularidades nas
areas de atuagdo junto ao Poder Legislativo e o enriquecimento no processo ativo e
continuo desta Camara Municipal de oferecer qualificagéo e valorizagdo dos servidores.

9.2.Espera-se também aprimorar a analise juridica aos processos licitatorios, bem
como maior conhecimento para auxiliar em necessidades que surjam no processo de
recebimento dos objetos contratados, com vistas a melhorar a defesa do interesse

publico.

10.DAS PROVIDENCIAS NECESSARIAS:
10:4. A Nota de Empenho serd emitida mediante as inscrigdes. O setor

administrativo acompanhara a execuc¢éo e liquidagao dos servigos.

O i

FONE (44) 32451545 CNPJ 77.643.443/0001-25 == === m o

T
i
|
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CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU
ESTADO DO PARANA

RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMINIO GALERIA ITALIA - SL 08 CEP 87160-000 |
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25
www.mandaguacu.pr.leg.br contato@mandaguacu.pr.leg.br

10.2. Agendamento do transporte, se for o caso, conforme solicitagdo dos

servidores interessados.

10.3. Fornecimento de diarias, se for o caso, conforme solicitacdo dos
interessados e analise do setor responsavel.

10.4. Nao foram identificadas outras providéncias a serem tomadas em

decorréncia da contratagao

11.DAS CONTRATAGOES CORRELATAS E/QU INTERDEPENTES:

1114, Contratacao de transporte (fornecimento de passagens), ja existem
duas contratagdes que se referem a fransporte, cabe aos interessados
solicitar ao responsavel o fornecimento.

12.DOS POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS:
12.1. Sob a dtica da dimensao ambiental, ndo foram identificados impactos em

decorréncia da contratagao pretendida.

13.CONCLUSAO:
Em razao de todos os dados constantes do presente Estudo Técnico Preliminar
conclui-se pela adequagéo da contratagio para solugdo e atendimento a necessidade a

gque se destina.

Mandaguacu, 26 de julho de 2024,

Responsavel:

EDIR DO PRADO Assmado de forma digital

or EDIR DO PRADO

CONSTANTE:128 CONSTANTF 12897733942
Dados: 2024.07.26 10:10:33

97733942 -03'00"

Edir do Prado Constante

Auxiliar Administrativo
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about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

B

about:blank

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAD i~ A F DATA DE ABERTURA
46.875.281/0001.27 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO 22/06/2022
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
delewk ik ME
GODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONGOMICA PRINCIPAL
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial
CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
N&o informada
CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV BARTOLOMEU MITRE 00630 APT 606
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
22.431-004 LEBLON RIO DE JANEIRO RJ
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
JULIANAVERZANILALFA@GMAIL.COM (21) 2224-3108
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
hRKAK
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAQ CADASTRAL
ATIVA 22/06/2022
MOTIVO DE SITUAGAQ CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL
FRhhRARRY Kk dokkkdk
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 16/02/2023 as 12:39:39 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1M1
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Data da consuita: 26/07/2024 11:15:39 _
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identificac&o do Contribuinte - CNPJ Matriz

CNFJ: 46.875.281/0001-27
A opcao pelo Simples Nacional efou SIME! abrange todos os estabelecimentos da empresa

Nome Empresariall CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA

Situacio Atual

Siluagdo no Simples Nacional: Optante pelo Simples Nacional desde 22/06/2022
Situagdo no SIME) NAO enquadrado no SIMEI

+ Mais informacdes
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JUCEH.TA

N¢ do Protocolo

(’J 00-2022/461067-8
JUCERIA <
NIRE (DA SEDE OU DA FILIAL QUANDO A SEDE FOR EM OUTRA UF) Utimo arquivamento: Orgdo |Calculado Pago
33.2.1206221-0 l - Junta 458,00| 458,00
Tige Turfdica NIRE: 33.2.1206221-0 "ONRC 0,00 0,00
IE)CiEdade empresdria limitada ] CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA ME
Porte Empresarial Boleto(s):
lﬁroempresa j Hash: 005D3734-D8C0-4A04-A848-5AC75B985C53
Nome TERMO DE AUTENTICAGAQ
IEG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA ME ' T
Cédigo Ato Eventos )
090 cod Qtde. |Descricdo do Ato / Evento T
315 1 Contrato / Enquadramento de Microempresa
999 1 Contrato / Sem Eventos (Empresa)
XXX XX OOOGOOOCOOOONONONOHOMKOCOO0BEOOG KON
XXX XX XXXXXXXX)(KXXXXXXKKXXXXXXX)OCXXKKX‘X‘X)(XXXXXX
o6 d X )0(Xxxx)(XXXXKXX)(XXXXXXKXXXXXXXXXXXXXXXXX)O(
CERTIFICO O DEFERIMENTO POR THIAGO GOMES DIAS SOB O NUMERD E DATA ABAIXO:
NIRE / Arquivamento  |CNPJ Enderego / Endereco completo no exterior Bairro Municipio Estado
33212062210  |46.875.281/0001-27  |Avenida Bartolomeu Mitre 00630 |Leblon Rio de Janeiro R
00004962832 46.875.281/0001-27 Avenida Bartolomeu Mitre 00630 Leblon Rio de Janeiro RJ
XHOXXXXNNX XX XXX XXKK-XX XXXXXXOOO00O000KOO0K XOOOOOOOOOOCOMXON XXXXXXXXXX XX
XOXXXXXXNXK XX XXX XK K006-X00 XKOOOOCOOBOKXX AR XHOOOOOOOOCODXNKXK XXXXXHAXANK XX
XXXUXHHXAXXX XL XXX XK/ XRHKX-XX XRXXOKOOCOCOODHXRNXX XXRXXKXXXXXKXHXNKXKKK XXX XX
XORXKXKKRKX XX XN KHKH-XX OO XHXKIEXKIOOOK XXOOCOOBKXKNXHNOK MHOOXNNNX XX
XXXRXXXXXXAX XX.XXX.KXX/ KHXX=XX KXXXXKOCOOCOOOCRXXXKX OGO RICOROK XXKXXKAXKX XX
JOOOOKKXXKK XX XXX XXX/ KHKHK-XX XXKXKHXAXXHXKIOOKKXKXKKKK XXXXXXXXXXOOO000000K XXRX0O0KX XX
XXXHXXXXXNXK X XK XK KKK =KX XX000000000COO0OMXXXXXXX XXRNXOCCOOOHNKN XXXXKHHKKX XX
XXXXOXKX XXM XXX/ KHXHK-XX XHXOOKXIOCXKKXRKNKKN XUOOOKXCKHHXKXKHKX XXXXXKKXXX XX
XXRKXHKXHXX XX KKK XK XXX -XXK XXXXKHKHOCOOOCOXK KKK XH000000GONONC000NX XUOKXHXRHHNK XX
XXXXXXXXXXX XHDO0CXN XNKH-XX XXOOOOOCOKKXHXXXXXNKK XXXXXKHXHXKKXKAKKXRKK XXXXXXKKXX XX
JOOXXNXKNXXK XX JOOCXKK/ KARK-XX XIXOXRXKIOOOXHKHKXRXHXKA XHXXXXKKXXXXXHXKKIOKK XXXXXKXXKX XX
XXHXXXXHXAXXK XXX XXX/ XXX XXRXKXOCOOOOCOXKNXKNKX XXOODOCOO0O0KNNX XX XX
XOOKXKXXXNXX XX XXX XXH/ XXXK-XK XXKOOOCOOCKUXHHANKX XXOOCXXHXHHXKHOO MIOOKXXX XX
XOOOOXX XX XXX X4 X003 XXXXOOOCOOCCXXKNKNNNK JOOOOOOOOKIKNKRKNX HXOKXKXXKX XX
XXXXXXXKHKX XX KX XK XHKAN-XK XXXXRXKKKOXKKIOOOOKNKX XOXXXXOCOOOOOKNKXX XHOOOOOMXX XX
XXOOKXKNXX XX XK XK XXUK-XX XXXXHOOCCOBBXRKKKHANKX XXRXKIXXHXHXIUKXKAKK XXHXRHHXKXKX XX
XIOOUXHXHXXXX X XXK. XX XHHH-XX HXHOCOOOHKXKXHXRKKNKHNA KK XXOOOCOOONXKNNX H0OBOOMX XX
AKX XX,XXX.XXX/ XXHX-XX XXOOOOOOCOOCOONXKXK XX0OGG0O000OCOOKXN X JHOOCOOX XX
000X XXX X000 XXX XX HOOOOOOCOBBOKXRXHKNHK JOOXHKNXKXHXIOCKRK HIOXAXXXX XX
XXXXXKXKNXX XX 000 XXX/ KHXXK=X x;(xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx XXRXIKXHXNKXAXXHIOK XXX XX

S gt f

Jorge Paulo Magdaleno Filho
SECRETARIO GERAL

Observacdo:

Deferido em 22/06/2022 e arquivado em 22/06/2022

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro
Empresa: CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA
NIRE: 332.1206221-0 Protocolo: 00-2022/461067-8 Data do protocelo: 08/06/2022

do termo de autenticagac.
Autenticacdo: A9BFTA3878D6EC3I8E43F23A5896C2697F2DFE4ABOB04F330885FBCABSCELSFETO
Para validar o documento acesse htt‘.p:/‘/’www.jucerja.:j.gov.hr,"servicos/chanceladigital, informe o n° de protocolo.
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Presidéncia da Republica — ABERTURA

Secretaria de Micro e Pequena Empresa

Secretaria de Racionalizag3o e Simplificagio 00-2022 / 461067-8 08/05/20?2 18:07:
Departamento de Registro Empresarial e Integracio 1 FLB
Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro JUCERIJA
NIRE {DA SEDE OU DA FILIAL QUANDO A SEDE FOR EM OUTRA UF) Ultimo arquivamento: Orgdo | Calculade
L OO X=X I . Junta 458,00 458,00
Tipo luridico DREI 0,00 0,00

NIRE: XX.30({.XXX-X

LSociedade empresaria limitada j

CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA
EXtntmpresarhl Boleto(s): 104032090
l Microempresa j Hash: 005D3734-D8C0-4A04-A848-5AC75B985C53
q
REQUERIMENTO

Cddigo
do Ato

lima Sr. Presidente da Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro

CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA

requer a v. sa o deferimento do seguinte ato:

Codigo
Evento Qtde. Descricao do ato / Descri¢io do evento
090 999 i Contrato / Sem Eventos (Empresa)
315 1 Contrato / Enquadramento de Microempresa
XXX XXX R KOO XK XK K KX IO XX XXX XX KKK IO XXX KKK KOOOONORNNKN
XXX KX |00 XX XK KOO XXX XXX KKK OO0 KKK KK XACOOOCO00C0K
XXX B B S D T b 0 e 0 e L e e e ety —

Requerente
Nome: ANA MARIA DA SILVA
Assinatura: ASSINADO DIGITALMENTE
Rio de Janeiro O Requerente DECLARA, sob sua responsabilidade pessoal, sem
prejuizo das sangbes administrativas, civeis e penais, a veracidade
Local dos documentos e assinaturas apresentados no presente processo
08/06/2022

Data Telefone de contato: (2122243108

Ultimos Retornos

E-mail: ernandes@techrj.com.br

Tipo de documento: Digital

Autenticagdo: ASBFTA3878D66C3BE43F23A5896C2697F2DFB4BIB04F3308%5F8CABSCELSFETO
Para validar o documento acesse http://www.jucerja.rj.gov.br/servicos/chanceladigital, informe o n® de protocolo.

Data de criagdo: 08/06/2022
22/06/2022 ¢ /06/

09/06/2022 Data da 12 entrada: 08/06/2022

XX/ XX 300X

XX/ XK/ KHKX

X/ xx o0

XX/ XX/ X000¢

XX/ %% 0%

K XXX

X330

XXX KRRK

00-2022/461067-8

e R oo S
| Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro fEe™ i !
E Empresa: CLG TREINAMENTQ PROFISSTONAL LTDA { e Fs_'H_ICE_.'a LIA ;
i NIRE: 332.1206221-0 Protocolo: 00-2022/461067-8 Data do protocolo: DB/06/2022 " s suramen
% CERTIFICO ¢ ARQUIVAMENTO em 22/06/2022 508 O NOMERO 33212062210, 00004962832 e demais constantes 3 E
i do termoc de autenticacido. Pag. 2/9 i
i :
| !
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conlabilidade

CONTRATO SOCIAL DA FIRMA

CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA.

BRUNO VERZANI LIMA DE ALMEIDA, brasileiro, solteiro, advogado, maior, portador da
carteira de identidade n° 24.296.388-2, expedida pelo Detran/RJ, e CPF sob o n° 132.371.687-
42, residente e domiciliado na Avenida Bartolomeu mitre n® 630 — apto. 606 - Leblon/RJ - CEP
n°® 22.431-004;

JULIANA VERZANI LIMA DE ALMEIDA, brasileira, solteira, empresaria, portadora da carteira
de identidade de n° 28.875.997-0, expedida pela Detran/RJ, e CPF sob o n° 160.834.037-66,
residente e domiciliada nesta cidade & Rua Coronel Aviador Aurélio Machado n° 112 — Morada
da Colina/RJ - CEP n° 27523-080,

Resolvem, de comum acordo, constituir uma Sociedade Empresarial Limitada, consoante as
seguintes clausulas:

DENOMINACAO - SEDE E PRAZO

CLAUSULA PRIMEIRA

A sociedade girara sob a denominago social de CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA.

CLAUSULA SEGUNDA

A sociedade lem sede na Avenida Bartolomeu mitre n° 630 — apto. 606 — Leblon/RJ - CEP n°
22.431-004 - Cidade do Rio de Janeiro - Estado do Rio de Janeiro, podendo, ainda, a critério
da administragdo, abrir, manter e encerrar, filiais, escritorios, depositos e representacdes em
qualquer parte do territério nacional ou no exterior, conferindo-lhes ou néo, parcelas do capital
social.

CLAUSULA TERCEIRA

O prazo de duragdo da sociedade é indeterminado.

wwwi.techrj.com.br | 21,2224 3108
Rua Republica do Libano 61 Salas 1002 a 1016 - Centro — Rj — CEP 20061-030

Junta Comercial de Estado do Rio de Janeiro 1
Empresa: CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA {
NIRE: 332.1206221-0 Protocolo: 00-2022/461067-8 Data do protocclo: 08/06/2022 \L
CERTIFICO O ARQUIVAMENTO em 22/06/2022 SOB 0 NUMERO 33212062210, 00004962832 e demais constantes
do termo de autenticacdo.

Autenticagdo: AYBF7A387BD66C3IBE43F23A5896C2697F2DFRAB0BO4F330895FBCABSCELBFETO

Para validar ¢ documento acesse http://www. jucerja.rj.gov,br/servicos/chanceladigital, informe o n°® de protocelo.
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contabilidade

OBJETO SOCIAL
CLAUSULA QUARTA
O objeto social sera o seguinte:
8599-6/04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial.

CAPITAL SOCIAL.

CLAUSULA QUINTA

O capital social & de R$ 1.000,00 (mil reais), dividido em 1.000 (mil) cotas de R$ 1,00 (um real)
cada uma.

CLAUSULA SEXTA

Os socios subscrevem o capital social na seguinte proporgao:

BRUNO VERZANI LIMA DE ALMEIDA 950 cotas R$ 950,00 95%

JULIANA VERZANI LIMA DE ALMEIDA 50 cotas RS 5000 05%

TOTAL 1.000 cotas R$ 1.000,00 | 100%
CLAUSULA SETIMA

O capital social encontra-se totalmente integralizado em moeda comente do pas.

CLAUSULA OITAVA

A responsabilidade de cada socio € restrita ao valor de suas cotas, mas todos respondem
solidariamente pela integralizagio do capital social, na forma da Lei.

www.techri.com.br| 21 2224 3108 i
Rua Republica do Libano 61 Salas 1002 a 1016 — Centro — Rj — CEP 20061-030

H
Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro 4 \a :
Empresa: CLG TREINAMENTO PRCFISSIONAL LTDA { @ JuceEn A H
NIRE: 332.1206221-0 Protocolo: 00-2022/461067-8 Data do protocolc: 0B/06/2022 o d) aswmesar, b
CERTIFICO O RRQUIVAMENTO em 22/06/2022 SOB O NUMERO 33212062210, 00004962832 e demais constantes i ;
do termo de autenticacdo. !
Autenticagdo: A9BF7AIETEDEACIBE43F23A5806C2697F2DFB4B0BO4F330895F8CARSCEISFRETO i
Para validar o documento acesse http://www.jucerja.rj.gov.br/servicos/chanceladigital, informe & n® de protccolo. !

Pag. 4/9
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ADMINISTRACAO DA SOCIEDADE

CLAUSULA NONA

A administragéo da sociedade ser4 exercida pela socia JULIANA VERZANI LIMA DE ALMEIDA,
que na qualidade de sécia administradora, 4 representarao, isoladamente, ativa e passivamente,
em Juizo ou fora dele, com amplos poderes de gestao e administrago dos negadcios sociais,
dispensados os sécios administradores de caugo.

Paragrafo Primeiro - E expressamente vedada pratica de atos ou a assungéo de obrigagtes
relativas a operagdes estranhas ao objeto social da sociedade, entre os quais se incluem a
prestagéo de fiangas e avais ou a constituigdo de garantias em favor de terceiros, desobrigagdo
de terceiros para com a sociedade.

Paragrafo Segundo - A socia administradora podera receber remuneragéo mensalmente 4 titulo
de pro-labore, que ndo excedera o limite maximo permitido pela legislacdo do imposto de renda,
como despesa dedutivel, estando a eficacia deste paragrafo condicionada a posterior acordo
expresso e escrito entre os socios.

EXERCICIO SOCIAL - BALANCO GERAL DE LUCROS E PERDAS

CLAUSULA DECIMA
0 exercicio social coincidird com o ano civil.

CLAUSULA DECIMA - PRIMEIRA

No final de cada exercicio social, que coincidira com o ano civil, levantar-se-a o Balango e o
resultado liquido apurado. Depois de procedidas as amortizagdes e provisdes legais, serdo
distribuidas entre os sécios, que salvo estipulagio em contrario, os sécios participaréo dos lucros
e das perdas, na propor¢do das respectivas quotas, ou decisdo da maioria da participagdo no
capital social da empresa.

i, * www.techij.com.br | 27 3224 3108 °
Rua Republica do Libana 61 Salas 1002 a 1016 - Centro — Rj - CEP 20061-030 -

do termo de autenticagdo.
Autenticagdo: A9BF7A3878DE6C38E43F23A5896C2697F2DFE4BOB04AF3306Y5FRCARSCELBFETO
Para validar o documento acesse http://www.jucerja.rj.gov.br/servicos/chanceladigital, informe o n® de protocolo.

1 P i
| Junta Comercial do Estado do Rio de Janeizo r "‘\i o e i
| Empresa: CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA (@ 1 IUCEN 1A :
| NIRE: 332.1206221-0 Protocolo: 00-2022/461067-8 Data do protocoleo: 08/06/2022 L J el !
i CERTIFICO O ARQUIVAMENTC em 22/06/2022 SOB O NUMERQ 33212062210, 00004962832 e demais constantes i
; Pag. 5/9 !
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CLAUSULA DECIMA - SEGUNDA

Os lucros poderéo ser retirados anualmente, depois das dedugdes e amortizagdes, havendo
disponibilidade em caixa e, desde que ndo afete a vida financeira da sociedade, podera haver
pagamento mensal por conta desses lucros.

TRANSFERENCIAS DE COTAS - FALECIMENTO OU INCAPACIDADE LEGAL
CLAUSULA DECIMA - TERCEIRA

0O sdcio que desejar transferir suas cotas a terceiros devera, por escrito, comunicar sua intengao
ao outro sacio, que dentro do prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data da notificagéo, em
igualdade de prego e condigdes, terd preferéncia na aquisicdo das mesmas. Por outro lado, o
siléncio desse socio, apds o término daquele prazo, liberara de imediato o sécio cedente que
assim podera livremente alienar suas cotas.

CLAUSULA DECIMA - QUARTA

A sociedade ndo se dissolvera por interdicdo, faléncia ou retirada de qualguer dos socios,
continuando com o (s) remanescente (s). O sdcio retirante recebers em pagamento de suas
cotas o valor patrimonial que vier a ser apurado em Balango Especial, levantado com
antecedéncia néo superior a 30 (trinta) dias da data de determinagio do montante em moeda
corrente a que o mesmo faré jus. O referido montante sera pago em até 18 (dezoito) parcelas
mensais, iguais e consecutivas, podendo ocorrer em periodo menor, desde que as
possibilidades financeiras da sociedade assim o permitam e ndo venha a ser sacrificada a sua
afividade comercial, atualizada monetariamente, com base no indice que for permitido pelo
govemo para corrigir obrigagées de igual natureza, atualizagdo que correspondera a variagao
ocorrida entre aquela data e a data do efetivo pagamento, sendo a primeira parcela devida 30
(trinta) dias apds o levantamento do Balango Especial.

Paragrafo Primeiro - A sociedade nao se dissolvera por morte de um dos sécios. Os herdeiros
do sécio falecido poderdo se assim desejar, participar da sociedade, sucedendo-o, vedado o
exercicio de cargo da administragdo, que seré privativo e exclusivo dos sGcios sobreviventes.

Caso, entretanto, ndo seja de a vontade dos herdeiros permanecerem na sociedade, estes
receberdo seus haveres na forma estabelecida no caput desta clausula.

www.techrj.con.br 21:2224 3108
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CERTIFICC O ARQUIVAMENTO em 22/06/2022 SOB O NUMERO 33212062210, 00004962832 e demais constantes —
do termo de autenticacéo.
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Para validar o documento acesse http://www.jucerja.rj.gov.br/servicos/chanceladigital, informe o n° de protocolo.
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Pardgrafo Segundo - A sociedade também ndo se dissolvera se permanecer na sociedade
apenas um sécio, que prosseguird normalmente com suas atividades, pelo periodo de até 180
dias, contados do afastamento dos sdcios refirantes ou falecidos, exercendo o sécio
sobrevivente fodos os atos da administragdo, até que escolha e admita novo sécio, de sua
conveniéncia, para vir a integralizar o capital social.

Paragrafo Terceiro — A sociedade s6 se dissolvera por vontade expressa dos socios ou por
decis&o judicial.

DIVERGENCIAS - CASOS OMISSOS - FORO

CLAUSULA DECIMA - QUINTA

As divergéncias acaso verificadas em relagdo ao presente contrato serdo, em primeiro lugar,
sanadas entre os sGcios por decisdes tomadas em fungdo de % do capital.

CLAUSULA DECIMA - SEXTA

Os casos omissos serdo regulados pelos dispositivos legais aplicaveis as sociedades
empresariais limitadas.

DECLARAGAO DE ENQUADRAMENTO

CLAUSULA DECIMA - SETIMA

- Os sécios da sociedade empresarial limitada, declaram sob as penas da Lei, que:

1. Se enquadra na condi¢do de MICROEMPRESA:

2. Valor da receita bruta anual da sociedade néo excedera o limite fixado no inciso | do
artigo 3° da Lei Complementar n° 123 de 14/12/2006;

3 Nao se enquadra em qualquer das hipoteses de exclus&o relacionadas no § 4° do

artigo 3° da mesma Lei.
CLAUSULA DECIMA - OITAVA

O foro competente sera sempre o da cidade do Rio de Janeiro.

4
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CAMARA MUNICIPAL

DE MANDAGUACU
As_O S

DECLARACAQ DE DESIMPEDIMENTO

< AJminisirator no predmbuio qualficado declara $ob as penas da ki, que ndo esta impedido
3 Bominisiragac da sociedade por i especal ou em virtude de condenacio cnminal,

OU DOT S enconirar sah 0s efeitos dela a pena que vede, ainda que lemporanamente, ¢ acesso
a L,,‘x, publicas, ou por cnmes falmentar, de prevaricacdo, peita ou subomo, concussio
pecuate. oy conlra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de
detesa ga concomencia, contra as relagbes de consumo, fé publica, ou a propredade

E. por estarem assim, justos e contratados, assinam ¢ presenie contralo
BT que surta os regulares efeitos de direto.

Ric de Janeiro, 27 de Maio de 2022

P
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Presidéncia da Republica
Secretaria de Micro e Pequena Empresa

Secretarla de Racionalizagdo ¢ Simplificagdo ‘

GMARA MUNICIPAL
ﬂ . D MANDAGUAGU

Departamento de Registro Empresarial e Integracio

o6

lunta Comercial do Estado do Rio de Janeiro JUCEM IH

IDENTIFICAGCAO DOS ASSINANTES
CERTIFICO QUE O ATO DA CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA, NIRE 33.2.1206221-0,
PROTOCOLO 00-2022/461067-8, ARQUIVADO EM 22/06/2022, SOB 0 NUMERO (S)
33212062210 (DEMAIS CONSTANTES NA CAPA), FOI ASSINADO DIGITALMENTE.

CPF/CNPJ Nome
671.688.507-25 ANA MARIA DA SILVA

Jorge Paulo Magdaleno Filho 11
Secretario Geral

Autenticagdo: ASBF7A387BD66C3BEA3F23A5896C2697F2DFB4B0B04F330895FBCABSCE1BFETO .
Para validar o documento acesse htip://www.jucerja.rj.gov.br/servicos/chanceladigital, informe o n° de protocolo.
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Empresa:
C.N.P.J.:

CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA

46.875.281/0001-27

Balango encerrado em: 31/12/2022

BALANCO PATRIMONIAL

r(;.;f\M.!-'-: 12

Folha:

Cédigo Classificagio Descrigdo Saldo Atual
11 ATIVO 80.443,24D

2 11 ATIVO CIRCULANTE £0.443,24D

3 1.1.1 DISPONIVEL 50.036,24D

4 1.1.1.01 CAIXA 1.000,00D

5 1.1.1.01.001 CAIXA GERAL 1.000,00D

7 1,1,1,02 BANCOS CONTA MOVIMENTO 49.036,24D
932 1.1.1.02.008 NUBANK 49.036,24D
12 1.1.2 CLIENTES 30.407,00D
13 1.1.2.01 DUPLICATAS A RECEBER 30.407,00D
519 1.1.2.01.001 CLIENTES DIVERSOS 30.407,00D
149 2 PASSIVO 80.443,24C
150 2.1 PASSIVO CIRCULANTE 99,370,00C
382 2.1.1 EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS 98.000,00C
151 2,1.1.01 EMPRESTIMOS 98.000,00C
940 2.1.1.01.003 EMPRESTIMO A SOCIOS 98.000,00C
164 2.1.3 FORNECEDORES 1.274,00C
165 2.1.3.01 FORNECEDORES 1.274,00C
506 2.1.3.01.001 FORNECEDORES 1.274,00C
169 2.1.4 OBRIGACOES TRIBUTARIAS 96,00C
170 2.1.4.01 IMPOSTOS E CONTRIBUIGOES A RECOLHER 96,00C
479 2,1.4.01,015 SIMPLES NACIONAL A RECOLHER 96,00C
242 2.3 PATRIMONIO LiQuIDO 18.926,76D
243 2.3.1 CAPITAL SOCIAL 1.000,00C
244 2.3.1.01 CAPITAL SUBSCRITO 1.000,00C
930 2.3.1.01.001 CAPITAL SOCIAL 1.000,00C
264 2.3.5 LUCROS OU PREJUIZOS ACUMULADOS 19.926,76D
265 2.3.5.01 LUCROS OU PREJUIZOS ACUMULADOS 19.926,76D
267 2.3.5.01.002 (-) PREJUIZOS ACUMULADOS 19.926,76D

DE “9%;-;-\;[,!; G,

Ay S
RAPHAEL MOYSES\SOARES
Reg. no CRC - R1 sob o No. 126198/0-0
CPF: 111.679.817-40

JULIANA VERZANI LIMA DE ALMEIDA

CPF: 160.834.037-66



CAMARA MUNICIPAL
DE MANDAGUAGU
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA
CNPJ: 46.875.281/0001-27

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricoes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidéo € vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgéos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se situagdo do
sujeito passive no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo dnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <hitp://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:01:56 do dia 26/03/2024 <hora e data de Brasilia>.

Vélida ate 22/09/2024.

Cadigo de controle da certiddo: 17A9.1535.9033.F198

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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GOVERNQ DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DO RIO DE JANEIRO

CERTIDAO DE REGULARIDADE FISCAL N° 2024.1.4304809-4
CERTIDAQ NEGATIVA DE DEBITOS - CND

IDENTIFICAGAO DO REQUERENTE

CPF /CNPJ : 46.875.281/0001-27 CAD-ICMS : Nao inscrito

NOME / RAZAO SOCIAL : *mtikkirkassirie

CERTIFICA-SE para fins de direito e de acordo com as informag@es registradas nos Sistemas Corporativos da Secretaria de Estado de Fazenda que,
até a presente data, NAO CONSTAM DEBITOS perante a Fazenda Estadual para o requerente acima identificado, ressalvado o direito de a Receita
Estadual cobrar e inscrever as dividas de sua responsabilidade, que vierem a ser apuradas.

EMITIDA EM: 17/05/2024 11:40

VALIDAATE : 15/08/2024

Certidao emitida com base na Resolugdo SEFAZ n°® 109 de 04/08/2017

OBSERVAGOES

1. Esta certiddo deve estar acompanhada da Gertid3o da Divida Ativa, emitida pelo 6rgéo préprio da Procuradoria Geral do Estado, nos termos da
Resolugdo Conjunta SEFAZ/PGE n° 33/2004.

2. Aaceitagdo desta certiddo est4 condicionada a verificagdo de sua autenticidade na internet, no enderego: www.fazenda.rj.gov.br.

3. Esta certiddo ndo se destina a atestar débitos do imposta sobre transmissdo "causa mortis" e doagao, de quaisquer bens ou direitos (ITD).

4. Qualguer rasura ou emenda invalida este documento.

about:blank 171



CAMARA MUNICIPAL
DE MANDAGUAGU
26/03/2024, 13:44 Certidiio de Situagio Fiscal do 1SS =
il
FIS O
PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
 %8Wsy  SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E | | \CAUTENTICACAO 8852831371
oy R
A0EE  PLANEJAMENTO ORGAO FP/REC-RIO/CIS/F

SUBSECRETARIA DE TRIBUTAGAO E FISCALIZAGAO CONTROLE 963682026

COORDENADORIA DO ISS E TAXAS

NOME / RAZAO SOCIAL / ENDEREGO

CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA
AVN BARTOLOMEU MITRE 000630 APT 606
LEBLON RIO DE JANEIRO 22431-004 RJ

CNPJ INSCRICAO MUNICIPAL

46.875.281/0001-27 1.403.534-6

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO DO IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA - Modelo 1

CERTIFICA-SE que, até a presente data, em relagio ao contribuinte acima qualificado, ndo ha auto de infragdo, nota de
langamento, parcelamento, débito confessado em pedido de parcelamento ou nota de débito pendentes de pagamento
integral, ou débito escriturado em livro fiscal ou declarado por meio eletrénico, vencidos e nio pagos. Fica, entretanto,
assegurado ao Municipio o direito de cobranga de qualquer débito que vier a ser verificado posteriormente, inclusive no
que diz respeito as penalidades cabiveis previstas na legislaggo em vigor. A presente certiddo, valida para todas as
inscrigdes sediadas no Municipio do Rio de Janeiro, vinculadas aos oito primeiros digitos do CNPJ ou ao CPF
acima, serve como prova perante qualquer érgéao publico ou privado.

VALIDADE: 180 (cento e oitenta) dias da data de sua expedigéo.
Certiddo expedida com base na Resolugdo SMF n° 1897, de 23/12/2003 e alteragGes posteriores.

Rio de Janeiro, 26 de marco de 2024. HORA: 13:46:55

Dispensada a assinatura do Fiscal de Rendas, conforme art. 5%A, da Resolugao SMF N° 1.897.

OBSERVACOES

A autenticidade desta certiddo deverd ser confirmada na pagina eletronica da Secretaria Municipal de Fazenda e
Planejamento, na internet, no endereco (http://www2.rio.rj.gov.br/smf/forms/valcerti.cfm).

O presente documento néo certifica inexisténcia de débitos do Imposto sobre Servigos de Qualquer Natureza declarados
pelo contribuinte no ambito do Regime Especial Unificado de Arrecadagdo de Tributos e Contribuigdes devidos pelas
Microempresas e Empresas de Pequeno Porte - Simples Nacional. Caso o contribuinte seja ou tenha sido optante pelo
Simples Nacional nos dltimos 5 (cinco) anos, a presente certidao devera ser complementada peor certidao de situagdo fiscal
fornecida pela Receita Federal do Brasil.

www2.rio.rj.gov.br/smf/forms/imp-cert.asp 1/1
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRAEALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CLG TREINAMENTO PROFISSIONAIL LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 46.875.281/0001-27

Certidédo n®: 20394037/2024

Expedigé&o: 26/03/2024, as 13:35:23

Validade: 22/09/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se gque CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito{a) no CNPJ sob o n° 46.875.281/0001-27, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sio de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certididc condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Iriternet (hitpa//www.tst.jus.br) .

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAC IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc¢do de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Duvidas e sugestOes: cndt@ist,jus.br



CAMARA MUNICIPAL
15/07/2024, 09:13 Consulta Regularidade do Empregador DE MANDAGUAGU
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CAI™. A

CAIXA ECONCMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 46.875.281/0001-27

Razdo
Social: CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA

Enderego: AV BARTOLOMEU MITRE 630 APT 606 / LEBLON / RIO DE JANEIRO / R] /
22431-004

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:05/07/2024 a 03/08/2024

Certificacdo Nmero: 2024070505595834059263
Informag&o obtida em 15/07/2024 09:13:36

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 1M
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CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

Certid&o negativa correcional (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM)

Consultado: CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA
CPF/CNPJ: 46.875.281/0001-27

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ ¢ aos cadastros CEIS, CNEP ¢ CEPIM
mantidos pela Corregedoria-Geral da Unido, NAQ CONSTAM registros de
penalidades vigentes relativas ao CNPJ/CPF consultado.

Destaca-se que, nos termos da legislacio vigente, os referidos cadastros consolidam informacées prestadas pelos entes
piiblicos, de todos os Poderes e esferas de governo,

Os Sistemas ePAD e CGU-PJ consolidam os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabilizacio
de entes privados no Poder Executivo Federal.

O Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas (CEIS) apresenta a relagio de empresas e pessoas fisicas que

sofreram sangoes que implicaram a restricio de participar de licitacées ou de celebrar contratos com a A dministragio
Piblica.

O Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relagio de empresas que sofreram qualquer das punicoes
previstas na Lei n° 12.846/2013 (Lei Anticorrupgdo).

O Cadastro de Entidades Privadas sem Fins Lucrativos Impedidas (CEPIM) apresenta a relacio de entidades privadas sem

fins lucrativos que estdo impedidas de celebrar novos convénios, contratos de repasse ou termos de parceria com a
Administracao Piiblica Federal, em fungdo de irregularidades nio resolvidas em convénios, contratos de repasse ou teymos

de parceria firmados anteriormente.

Certiddo emitida as 12:32:02 do dia 08/07/2024 , com validade até o dia 07/08/2024.

Link para consulta da verificagio da certiddo https://certidoes.cou.gov.br/

Codigo de controle da certiddo: 4Pfo8wFFcotwEX1gmkZs

Qualquer rasura ou emenda invalidard este documento.

/1



CAMARA MUNICIPAL
DE MANDAGUACU

Certidao Negativa

Certifico que nesta data (08/07/2024 as 13:58) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacées Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenagio com transito em julgado ou sangéo ativa

quanto ao CNPJ n°® 46.875.281/0001-27.

A condenagao por atos de improbidade administrativa nio implica automatico e necessario reconhecimento da

inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em hitp://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidéo e expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
668C.1AC6.4299.C926 no seguinte endereco: https://www,cnj.jus.br/improbidade adm/autenticar certidao.php

Gerado em: 08/07/2024 as 13:58:46 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIGCA Pagina 1/1
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20. Oficio do Registro de Distribuicido o
RUA DO CARMO, 8 - 30. ANDAR as_© 02 |
CERP: 2024.3150042.474-1
REQUERIDA EM: 19/06/2024 942014
08/51 Pag: 0001
MODELO(A)>> CERTIFICA A a L <<
PARA FINS DE: CONCORRENCIA E LICIT

Paulo Felipe de Oliveira Silva - Responsdvel pelo Expediente

CERTIDAO DE REGISTRO DE DISTRIBUICAO DE FEITOS AJUIZADOS

O REGISTRADOR DO 20. OFICIO DO REGISTRO DE DISTRIBUIGAO DA CIDADE E COMARCA
DO RIO DE JANEIRO, CAPITAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.

CERT/F/CAeDAFE’

QUE REVENDO OS LIVROS E ASSENTAMENTOS DAS DISTRIBUIGOES EM CURSO OU ANDAMENTO SOBRE:

A - Recisédrias;

B - Faléncias, Concordatas, Recuperacgdes Judiciais e demais agbes e precatdrias distribui-
das as varas com competéncia Empresarial;

C - Separagdes, Divorcios, Alimentos e outras acgdes e precatdérias distribuidas as varas
com competéncia de Familia;

D - Agdes Acidentérias;

E - Retificagdes, Averbacdes e outras acgdes e precatérias distribuidas as Varas com compe-—
téncia em Registros Publicos;

F - Medidas cautelares (Arrestos, Sequestros, Buscas e Apreensdes, Notificagdes e outros)
distribuidas as varas com competéncia Civel;

G - Ordindrias, Sumérias, Despejos, Consignatérias, Execucdes e outras acdes e precatédrias

distribuidas as varas com competéncia Civel;

H - Agbes e precatérias de competénecia das Varas Regionais;

I - Inventdrios, Testamentos, Arrclamentos, Administragdes provisdrias, Tutelas, Interdi-
¢Bes, Curatelas, Declaracgdes de auséncia e outras agdes e precatérias distribuidas as
varas com competéncia em Orfdos e Sucessbes;

J — Agbes e precatdrias de competéncia dos Juizados Especiais Civeis;

K — Agbes distribuidas as varas de Infdncia, da Juventude e do Idoso, mencionadas no para-
grafo primeiro do Artigo 382 da Consolidagio Geral da Corregedoria Geral de Justicga;

L - Agdes de competéncia da Justiga Itinerante desde:

DEZESSETE DE JUNHO DE DOIS MIL E QUATRC ATE DEZESSETE DE JUNHO DE DOIS MIL E VIN

TE E QUATRC (17/06/2004 a 17/06/2024) dele(S) . —c—.—.mmimimmmmmim e om e —
.—-_.—.—._I_-—.NMA CONSTAI_I_-_-—._._I_
Relativamente ao Nome de CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA Qualific
agdo: 46875281000127 (conforme requerido) .—.—.—.—.—.—.—.—.—.=.—.—.

EMITIDA EM: 21/06/2024, RIO DE JANEIRO, COMARCA DA CAPITAL
EU REGISTRADOR ASSINO. TOTALRS: 0.00

Senhor usuario, se necessario, é possivel obter certidio que abranja outros periodos de consulta para além do pesquisado. Informe-se com o cartério do distribuidor.

Poder Judicidrio - TJERJ
Corregedoria Geral de Justica
Codigo Identificador de Certidao
CABP29316~D0O0O
Consulte a validade do CIC em:
http://wwwd.tjrj, jus.br/Portal-Extrajudicial/

Esta certidio eletrénica estari disponivel para download e validagio no Portal Exrtajudicial
{acesso pela pdgina do TJRJ/Corregedoria/Extrajudicial/Portal Extrajudicial)
pelo perioda de 50 (noventa) dias apés sua emisado.

A autenticidade desta certidio deverd ser confirmada na - TJRJ (http://wwwi.tjrj.jus.br/Portal-Extrajudicial/consultaselo/)

A certidda eletrdnica estard disponivel para download pelo periodo de 90 (noventa) dias apds a sua emissdo.



PO AMUAR 2 M LIING

t
b

e
CiPad,

fLE MANLAGUAGU

Grupn| | s 036
CLGEI__‘

CARTA DE EXCLUSIVIDADE

A CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA ME (Grupo CLG) inscrita no CNP] n®
46.875.281/0001-27, com sede na Avenida Bartolomeu mitre n? 630 - Leblon/R] - CEP n°
22.431-004, por meio da sua representante legal JULIANA VERZANI LIMA DE ALMEIDA,
portadora da identidade 28.875.997-0, expedida pela Detran/R] e inscrita no CPF n®
160.834.037-66, realizadora do 1° Congresso Nacional de Pareceristas e Assessores
Juridicos, que ocorrerd nos dias 18, 19 e 20 de setembro de 2024, na cidade do Rio de
Janeiro -RJ, DECLARA, que possui exclusividade na realizacdo e comercializagdo deste
evento, ndo havendo nenhuma outra entidade ou empresa autorizada a formalizar contratos

referentes ao evento mencionado.

Trata-se de evento presencial, com trés dias consecutivos de palestras e trocas de
experiéncia, que contara com a presenga de palestrantes de alto renome, como Ministro do
Tribunal de Contas da Unido, Doutrinadores com relevante produgio académica em relagdo
aos temas que serdo abordados no Congresso e juristas de varias regides do pais, que com-
binam um profundo conhecimento teérico com uma vasta experiéncia pratica em Adminis-

tragdo Publica e Licitagdes e Contratos.

Em cursos de especializagdo, como é o caso de congresso e workshops, a execugdo é
predominantemente intelectual, restando ébvio que a elaboragdo do material instrucional e
o desenvolvimento do conteido, sdo realizados sob a dtica personalissima do Professor-
Conteudista, o qual possui método de trabalho, visdo cientifica e experiéncia que lhes sao

dnicos.

0 1¢ Congresso Nacional de Pareceristas e Assessores Juridico traz como vanta-
gens: a capacitagdo presencial, com espago para dividas e interagdo aluno-professor,
networking, trocas de experiéncias, acesso exclusivo a modelos de pareceres, ja de acordo

com a nova lei de licitagdes, dentre outras.

Assim, o evento, por suas caracteristicas, é realizado em cardter exclusivo e dotado
de complexidade e especificidades que o tornam singular frente aos demais cursos e eventos

de capacitagdo no mercado.
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Cumpre mencionar que o Grupo CLG (Capacitagio em Licitagdes e Gestido) foi criado

e idealizado pela equipe do @jurisprudencia.tcu, que ha anos produz e publica contetidos

sobre Licitagdes, Contratos, Direito Financeiro, Estatais e Gestdo Piiblica em geral.

0 Grupo CLG reine capacidade técnica, metodologias inovadoras e uma equipe de
profissionais qualificados, com experiéncia comprovada para promover praticas gerenciais

eficientes, formada por doutores, mestres e especialistas.

Atualmente, somos a maior pagina do pais sobre o tema, com mais de 90 mil
seguidores e mais de 1.000 publicagies. Temos mais de 3.000 alunos cadastrados em nossos
cursos online, 22 professores colaboradores na equipe e centenas de ebooks e materiais

vendidos.

Por todo o exposto, a contratagiio da CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA ME,
para realizacdo do 1° Congresso Nacional de Pareceristas e Assessores Juridicos podera
ocorrer por meio da inexigibilidade de licitagdo, com fundamento no art. 74 da Lei n®

14.133/2021.

Rio de Janeiro, 03 de julho de 2024.
:E\\bor*c. \lu\aam

CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA
JULIANA VERZANI LIMA DE ALMEIDA

REPRESENTANTE LEGAL



Christianne de Carvalho Stroppa

Endere i3 acessar este CV: h lattes.cnpq.br/3679219004491
p lzReLg.DJa579219W449122 il HIRIEE? 5
Ultima atualizacio do curriculo em 26/04/2024

Professora Doutora e Mestre pala PUC/SP. Professora de Direito Administrativa da Pontifida Universidade
Catdlica de SZo Pauio, Professora-de cnsos de Espocializagio 1o COGEAE/PUCSP, na Faculdade Damisio de
Jesus, na Faculdade CERS e na Faculdade Balang ge Direito. Ex-Assessora de Gabinete no Tribunal de Contas
do Municipia de Sio Paula. Ex-Procuradora na Universidade de S3o Paulo. Advegada espedialista em Liciagses
e Contratos Administratives. Membro associado do Instituto Brasilelro de Direito Administrativo 1BDA, do
Instituta de Direlto Administrativo Paulsta IDAP, o Institute dos Advagados de S3o Paulo 1ASP e do Institutn
MNacional de Contratagia Piblica - INCP, Autara de diversos ertigos e palestante na drea da contratagio
piblica, (Yexts Informscio pels sutor)

Identificagdo
Nome
Christianne de Carvalho Stroppa
Dianoaraicas =
SRS LRy ConeraTIOren
Lattes ip
& http://lattes.cnpq,br/3679219004491225
Orcid iD
71 hitps:/forcid.org/0000-0002-0923-5012
Enderego
Enderego Profissional

Pontificia UnWemdade Catdlica de Sdo Paulo,
Faculdade de Direito,
Rua M\msh’n Gndnl 969 - 22 andar - sala 201

Perdize:
01060970-550Pauk) SP - Brasil

Telefone: (11) 36708127
URL da Homepage: http://portal.pucsp.br

Formagdo académica/titulagdo

2015 - 2019
Doutorado e
:Enhgc\ae levmsldadu Catélica de S3o Paulo,
Titw e} re ime juridico dos contratos de

empmsas estatals de servigos piblicos nz lei de
re.spnnsabmdade UdS eslatals - n. 13.303/2186,
Ano de obt te ; O
Orlemzd berto Olivelra Pimenta.

rande drez: Cl!m:las Socials Aplicadas
Grande Area; Ciéncias Sooais Aplicadas / Area:
Direlto / Eubéreﬁ i]ﬁmilu Plblico.
Grand icadas / Aren:

Is Apl
Dlratﬁ.f Subdrea: Dlreltc Plfblwm / Especialidade:

Pesquisa e desenvolvimento, Faculdade de Direlto,
Cepartamento de Direito Plblico.

Linhas de pesquisa
Formas contempordneas de Contratacio Publica e
seu Impacto nas atividedes administrativas

2/1997 - Atual
Ensing, Direito, Nivel: Graduagio

Disciplinas ministradas
Administrativa

08/2005 - 07/2013

Diregdo e administragdo, Faculdade de Direito,

Cargo ou fungdo
Coordenadora do Curso de Estdgio Profissional
Supervisionado,

9/2002 - 12/2005

Ensing, Direlto Administrativo, Nivel:
Especializacio

Disciplinas ministradas
Direito Administrativo

8/1991 -12/1999

Ensino, _Administracio de Empresas, Nivel:
Graduagdo

Disclplinas ministradas
Direito Administrativo

2/1992 - 12/1996

Ensing, Dlreito, Nivel: GraduacSo

Disciplinas minisiradas |
Fundamentos de Direito Pablico

Vingulo Institucional

2013 - 2015

Vinculo: Colzboradar, Enquadramento Funcional;
Assessora Juridica

Atividades

Direito Administrativo.
Setares de atividade: Educag3o.

2000 - 2013

Mestrado em Direlto.
PUnhﬂga Universidade Catdlica de Sio Paulo,
“itulo: As Micros e Pequenas Empresas (MPE's) e
SDFungEo Social da Licitagio, Ano de Obtengdo:

Orientador: % Clévis

Grande area: CIEndas Suclals Aplicadas

Setores de atividade: Politica Econbmica e
Administracdo Publica em Geral; Outras Atividades
de e Consultora As Empresas;
Educagdo Superior.

1987 - 1930

Graduacdo em Direl
gentrlu n\mm’mﬂ Eurlnsm de Marflla, UNIVEM,
rasi

Atuacio Profissional

1991 - Atual

Vinculo:  Celetista, Enquadramento  Funcional:
Aumllar de Enslno

Vinculo institucional

2014 - 2014

Vinculo: Professor Assistente, Enquadramento
Funcional: Professor Assistente

Outras informagbes

Professora Assistente da disciplina Teoria Geral do
Dirgito, do rama de Péﬁ-Gmduaé'Ac em
Diraito, da PU% no segundo semestre de 2014

Vinculo institucional

2002 - 2005

Vinculo:  Celetista  formal,  Enguadramento
Funcional: Professor Assistente

Ativldades
0572014 - Atual

09/2013 - 052015

Direcdo & administra Secretaria Municlpal da
Sauce do Estado de 5 aulo

Carga ou fungio
Assessora Jundica.

nEanis Tramwal de 3 Uity o

Vinculo Institucional

2015 - Atual

Vinculo: Colaborador, Enquadramento Funclonal:
Assessora de Contrale Externo

Vinculo Institucional

2005 - 2018

Vinculo: Celetista, Enquadramento  Funclonal:
Professor titular, Carga horaria: 0

Attvidades

2/2005 - 8/2018

Ensino, Direito, Nivel: Graduago

Disciplinas ministradas
Direito Administrativo

Tise. BOLP, Brasi)

2005 - Atual

Vinculo: Cutro, Enquadramento  Funcional:
Professor titular

Atividades

2/2005 - Atusl

Extensdo. universitdna , Sociedade Brasileira de
Direito Pdblico,

Atividade de extensio realizada
Membro do Corpo Docente.

. CAMARA MUNICIPAL
i DE MANDAGUAGU
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WVincuto Institucional

2001 - Atual

Vinculo:  Servidar  Piblico,

), Enguadramento
Fungional: Professor titular, Carga o

hordria: 20

Vinculo institucional

2011 -2013

Vinculo: Colaborador, Enquadramento Funcional:
Assessoria Juridica

Vinculs institucionel

1999 - 2000
Vinculo:  Servidor  Plblico,  Enguadramento
Fundional: Professor titular, Carga horaria: 8

Attvidsdes

3/2001 - Atual

Ensing, Direito, Nivel: Graduagiio

Fesete

Distiplinas ministradas
Teoria Geral de Direito Piblico
Direito Administrativa

2/1999 - 172000

Ensing, Direito, Nivel: Graduacio

Discifurlnas ministradas
Direlta Administrativo
nstituigdes de Direito Plblico

Vinculo Institudonsl

2016 - Atual

Vincula: séclo, Enquadramento Funcional: membro

Atividades

0372022 - ntual

Consultoria,  Comissio

onselhos, Comissfes e
Direlto das Mulheres,

C h:
Permanents 6é Estudos de

Vinculo instinicional

1998 - 2000

Vincuio: Qutro, Enquadramento Funcional: , Carga
hardria: 6

Atividades

1/1998 - 12/2000

Conseihos, Ctumlssﬁes e Consultorfa, Comisséic do

Meio Ambiente,

Cargo ou funcio
Membro de uléamissSo.

1 Mgmgmarea] a

Vinculo Instituctonal

1999 - 1999

Vinculo:
Assess

Colaborador, Enguadramento Funcional:
ora Juridica

Vingulo Institucional

1893 - 1896
Vinculo: Colaborador, Enquadramento Funcional;
Adbogada

Vinculn Institucdionar

1992 - 1933

Vincule: Colaborador, Encuadramento Funcional:
AGvogada Piena

1936 - 1998

Elnqu:ldmmnr.lu Funcional:

Vinculo:  Celetists
Consultera Espaialista

T, e CAMARA MUNICIPAL
02/2017 - Atual DE kA DAGUACU

Conselhos, Comisses e Consultoria, Comissio d
Direito Administrativo.

-y
s © N C\
__—‘ﬁ_h-—-
g v
06/2016 - Atual

Conselhos, Comissdes e Consultoria, Comissdo de
Estudos da Lei de Licitagdes.

Carga ou fungdo
Integrante, &

Vinculo Institucional

2010 - 2011

Vinculo: Colaborador, Enquadramento Funcional:
Consuitor Jurfdico, Carga hordria: 40

e Lyemirpdel

Vinculo instituciensl

2002 - 2003
Vinculo:  Professor autdnomo, Enquadramenta
Euncional: Professor titular, Carga hordria:
Regime: Dedicacao exdusiva.

Atividades

4/2002 - 12/2003
Ensino, Direito Administrativo, Nivel:
Aperfeicoamento
Discipfinas ministradas
Direito Administrativo

Vinculo Institucional

006 - 2007

Vincuio: Colaborador, Enquadramento Funcional;
Consultor Juridico, Carga hordria: 30

Outras informacgbas

Elaboragio de pareceres & orientagdo técnica-
Juridica “#s Agéndas que com) 2 Entidade,
principalmente na drea de licitacdo e contratos
administrativos. Coerdenadora de Agncia.

Vinculn Insttucional

1959 - 2000

Vinculo: Celelista, Enquadramento Funclonal:
Professor titular, Carga hordrla: 0

Atividades

2/1999 - 1/2000

Ensino, Direito, Nivel: Graduacdo

Disciplinas ministradas
Direite Administrativo

Vinculo Institucional

2001 - 2002

Vinculo:  Celetista,

. ; Enguadramente  Fundional:
Professor titular, Carg

a horéria: 0

Atividades

2/2001 - 2/2002

Ensing, Direito, Nhvel: Graduacio

Disriplinas ministradas
Direito Administrativg
Oireito Constitudional

e Bivii

Vinculo Institucional

2007 - 2007

Professor
Prafessora

vistante, Enguadramento

Vincuia:
Funcional;
Outras informaches

tendo

Curso de Pés-Graduaciio em Dirit
Dircito

to Miltar,
ministrado  aulas com o tema



CAMARL
, E MANDAGI
(MUNICIPIO DE BARRA DE SAO FRANCISCO h
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DE SAO FRANCISCO FE 1ol b e
ESPIRITO SANTO i RURZSA 10

29.987.468/0001-01 N° PROCESSO
&WOTA DE EMPENHO N° 0000403/2024

A

(O ordenador da Despesa, para efeito de execugiio Exercicio : 2024 Tipo: Ordinario
or¢amentaria nos termos da legislagfio vigente, determina Ficha : 0000022 - Data : 03/06/2024
que seja empenhada, neste exercicio, a importancia a seguir Processo - 0000402/2024 Valor : 1.997.00
especificada. ) S
Despesa:
\_ !
i Orgéo : 001 - CAMARA MUNICIPAL A

Unidade Orgamentaria : 001 - CAMARA MUNCIPAL
Funcdo : 01 - LEGISLATIVA
Subfungdo : 031 - ACAO LEGISLATIVA
Programa : 0001 - CONTROLE DO LEGISLATIVO
Projeto/Atividade : 2,001 - MANUTENCAOQ DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL
Elemento de Despesa : 33903900000 - QUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
K Fonte de Recurso : 150000000001 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS

.

Favorecido : 21903 - CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA. CNPJ/CPF : 46.875.281/0001-27
Bairro : LEBRON Cidade : RIO DE JANEIRO
Enderego : BARTOLOMEU MITRE UF :RIO DE JANEIRO
9 Telefone Fixo: 212243108 Celular: 2122243108 PIS PASEP : )
r Histérico : RELATIVO A TAXA DE INSCRICAQ NO 1° CONGRESSO NACIONAL DE PARECERISTAS ASSESSORES JURIDICOS. A
\ 2
Subelemento: 33903999999 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
Saldo Anterior L 191.348,69 Despesa Empenhada 1.997,00 L Saldo Disponivel 189.351,69
(um mil novecentos e noventa ¢ sete reais )
Dispensa/Inexigibilidade : 99 - LEGISLACAQ ESPECIFICA(PESSO. Ninero Proc. Dispensa/Inexigibilidade :
CENTRO DE CUSTO
Cédigo Nome Valor
478 DIVERSOS CM 1.997,00
Total 1.997,00
LANCAMENTOS
N°  [Débito : [ Valor | Crédito Valor
Empenho - Emissdo de Empenho - Outras Despesas Correntes
0O 1 |522920101000 - EMISSAO DE EMPENHOS 1.897,00 (622130100000 - CREDITO EMPENHADQ A LIQUIDAR 1.997,00
0 1 (622110000000 - CREDITO DISPONIVEL 1.997,00 1622920101000 - EMPENHOS A LIQUIDAR 1.997,00
C 1 |821110100000 - RECURSOS DISPONIVEIS PARA O EXEF 1.997,00 |821120100000 - DISPONIBILIDADE POR DESTINACAO DI 1.997,00
C 1 1822110101000 - PROGRAMAGAQ DE DESEMBOLSO MER 1.997,00 (822110102000 - PROGRAMACAQ DE DESEMBOLSO MER 1.897,00

Local/Data/Assinaturas

BARRA DE SAO FRANCISCO, 03 de junho de 2024

PRESIDENTE CONTADOR
ADEMAR ANTONIO Assinado digitalmente por ADEMAR WALDELES ﬁi?ﬁgﬁgéglmmenm oK
VIEIRA_09750676726 ANTONIO VIEIRA:09750676726 CAVALCANTE:57666814704 CAVALCANTE:57666814704
Danas R4 06103 2,0/20:49:0300 Data: 2024.06.03 10:27:32 -0300
ADEMAR ANTONIO VIEIRA WALDELES CAVALCANTE

PRESIDENTE CONTADOR




CAMARA MUNICIPAL

DE MANDAGUAGU
’ s O “ 1
PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO N“megggg‘gzzs
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA Data ¢ Hora de Emissao

12/07/2024 16:49:58
Cadigo de Venficagéo

NOTA FISCAL DE SERVIGCOS ELETRONICA - NFS-e

- NOTA CARIOCA - BGMP-9RXR

PRESTADOR DE SERVICOS
CPF/CNPJ: 46.875.281/0001-27 Inscrigéo Municipal: 1.403.5634-6 Inscrigéo Estadual: ---
Nome/Razéo Social’ CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA
Nome Fantasia: CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA Tel : 2122243108
Enderego AVN BARTOLOMEU MITRE 630, APT 606 - LEBLON - CEP: 22431-004
Municipio® RIO DE JANEIRO UF: RJ E-mail. —----

TOMADOR DE SERVICOS

CPF/CNPJ: 27.792.290/0001-00 Inscrigéo Municipal: —-- Inscrigéo Estadual: —--
Nome/Raz&o Sociall SAQUAREMA CAMARA MUNICIPAL
Enderego. EST R CEL MADUREIRA 77 - CENTRO - CEP; 268990001 Tel,. wmmn
Municipio: SAQUAREMA UF RJ E-mail. =eem-

DISCRIMINAGAO DOS SERVICOS

Contratagdo de 4 inscrigdes no 1 Congresso Nacional de Pareceristas e Assessores Juridicos.

Dados Bancarios:

CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA
Banco: Nubank - 260

Agéncia: 0001

Cc:12121097-5

Prestador do servigo optante pelo Simples Nacional conforme Resolugdo 140/2018, Lei
complementar n® 123/2006.

VALOR DA NOTA = R$ 7.988,00

Servigo Prestado
08.02.02 - Treinamento

Dedugdes (RF) Desconto Incond (R$) |Base de Célculo (R$) Aliquota (%) Valor do 155 (R$) Crédito p/ IPTU (R$)

0,00 0,00  aee- ———— — 0,00
OUTRAS INFORMAGOES

- Esta NFS-e foi emitida com respaldo na Lei n® 5.098 de 15#10/2009 e no Decreto n® 32.250 de 11/05/2010

- PROCON-RJ" Av. Rio Branco n® 25, 5° andar, tel 151, wwy procon.rj.gov.br

- ISS devido deve ser recolhido por meio de Documento de Arrecadagéo do Simples Nacional (DAS).

- Documento emifido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. N&o gera direito a crédito fiscal de IP1.

- Esta NFS-e ndo gera crédito para abatimento no IPTU.
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Identificacédo

Governo do Estado do Tocantins

Nota de Empenho

CAMARA MOAGIIPAL b4
DE MANDAGUAGU

R g

rrado até Junho

Unidade Gestora

190100 - SECRETARIA DA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVIGOS (CNPJ: 07.817.993/0001-38)

Documento
2024NE0DD200

Emissao
16/07/24

Credor

46875281000127 - CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA

Valor 3.994,00 (Trés mil e novecentos e noventa e quatro reais)

Classificagao

Programa de trabalho
Natureza

Unidade Orgamentaria
Identificador Exercicio Fonte
Fonte

Marcador de Fonte

Tipo de Detalhamento de Fonte
Detalhamento de Fonte
Emenda Parlamentar

Grupo de Liberagado de Cotas...
Convénio de Receita

Convénio de Despesa
Contrato

04.122. 1100. 2201 - Coordenagao e manutengédo dos servigos administrativ...

339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
19010 - Secretaria da Industria Comercio e Servigos

1 - Recursos do Exercicio Corrente

500 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

0000000 - SEM MARCADOR

1-COM DETALHAMENTO

666666 - QUOTA DE CUSTEIO - (500.0000000)

EQOO0O

1 - Tesouro Cota

000000 - Convénio néo identificado

000000 - Convénio néo identificado

24996642 - Contratagéo de pessoa juridica para subsidiar a participagéo ...

Detalhamento

Mod. Ordinario Mod. Licitagdo 07 - Licitagéo Emb. Legal Lei Federal n® 14.133/2021, art. 74
Empenho Inexigivel

Origem 1 - Origem nacional Data Entrega 16/07/2024 Local Entrega Palmas

Processo 2024139019000140 UF Tocantins Municipio Palmas

Itens

Tipo Patrimonial

Sub-item da Despesa Classificagdo Complementar

Valor

43 - Outros Servigos de Terceiraos -
Pessoa Juridica

99 - OUTROS SERV DE TERCEIROS
PESSOA JURIDICA

3.994,00

Cronograma

Julho 3.994,00] [ |

Saldo Dotagdo

Créd. Disp. |Indisponivel antes NE 0,00|Valor NE Saldo apo6s NE
15.483,54|Pré-Empenhado 0,00|Bloqueado 0,00 3.994,00 11.489,54

Observagao

Referente a contratagdo do curso de capacitagéio na nova Lei de Licitagies e Contratos Administrativos n® 14.133/2021, na modalidade
presencial, durante o perfodo de 18 a 20 de setembro de 2024, na cidade do Rio de Janeiro RJ, visando atender as necessidades da Secretaria

da Industria Comércio e Servicos

Produtos

Produto Quantidade Und. Fornec. Prego Unitario Preco Total
1° CONGRESSO NACIONAL DE PARECERISTAS ASSESSORES 2 Unidade 1.997,00 3.954,00
JURIDICOS

Descrigao Contratacdo de pessoa juridica para subsidiar a participacd@o no 1°Congresso Nacional de Pareceristas e Assessores Juridicos, na

Nova Lei de LicitagGes n° 14.133/2021.

Dados de Autenticidade

Assinaturas

Emitido/contabilizado per Mirella Andrade Noronha de Carvalho Fontes em 16/07/24 as

| Higfperee asee s

Verifique a autenticidade deste documento em https://sgd.to.gov.briverificador informando o cédigo: DC204C3501BOES39

Impresso por Mirella Andrade Noronha de Carvalho Fontes em 16/07/24 as 11:13.
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Identificagdo

Unidade Gestora Documento Emissdo
190100 - SECRETARIA DA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICQOS (CNPJ: 07.817.993/0001-38) 2024NE00200 16/07/24
Credor 46875281000127 - CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA

Valor 3.994,00 (Trés mil e novecentos e noventa e quatro reais)

Assinado digitalmente por:

45522901187 - CARLOS HUMBERTO DUARTE DE LIMA E SILVA
Cargo: Secretario da Inddstria, Comércio e Servigo

Data de assinatura; 16/07/2024 12:08:51

Assinado digitalmente por:

01485654688 - TARCISIO DE OLIVEIRA NORONHA CRUZ

Cargo: Diretor de Administragédo e Finangas
Data de assinatura: 16/07/2024 14:23:34

ReARA MUNICI

Emitido/contabilizado por Mirella Andrade Noronha de Carvalho Fontes em 16/07/24 as

1

B e v s b6 ; s

b

DE MANDAGUAGU

Impresso por Mirella Andrade Noronha de Carvalhe Fontes em 16/07/24 as 11:13.

Verifique a autenticidade deste dacumento em https://sgd.to.gov.briverificador informando o cédigo: DC204C3501B0ES39
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TERMO DE REFERENCIA
1. Definigao do objeto:

1.1. Inscricdo das servidoras Laisa Domingues Fernandes e Raisa Mandja
Ranzoni no evento 1° Congresso Nacional de Pareceristas e Assessores Juridicos:
Assessoria Juridica na Nova Lei de Licitagdes, que ocorrera nos dias 18 a 20 de
setembro de 2024 na cidade do Rio de Janeiro — RJ, que sera realizado pela empresa
CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA.

1.1.1. Dados Da Empresa: CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA.

1.1.2. CNPJ 46.875.281/0001-27

1.1.3. Enderego: AV BARTOLOMEU MITRE, 630, Apt 606, CEP 22.431-004,
Leblon, Rio de Janeiro - RJ.

1.2.Natureza do Objeto: Servigo ndo continuado.

1.3.  Quantitativos: O objeto se destina a realizagdo de até 2 (duas) inscrigbes
no evento 1° Congresso Nacional de Pareceristas e Assessores Juridicos: Assessoria
Juridica na Nova Lei de Licitagbes, que ocorrera nos dias 18 a 20 de setembro de 2024
na cidade do Rio de Janeiro — RJ, que serd realizado pela empresa CLG
TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA.

1.4. A proposta tem por objetivo a inscrigdo das servidoras Laisa Domingues
Fernandes, Advogada, e Raisa Mandja Ranzoni, Procuradora Juridica, no evento
conforme programagdo anexada ao processo, encaminhada pelas servidoras
interessadas.

1.5. O evento é online, oferece material didatico e certificado aos
participantes.

1.6. A contratagdo se dard mediante Inscricdo dos servidores Laisa
Domingues Fernandes e Raisa Mandja Ranzoni nos dias 18 a 20 de setembro de 2024.
O valor apurado sera empenhado e liquidado mediante emissdo de nota fiscal da
empresa e comprovantes das inscrigoes.

1.7. O valor estimado para a presente contratacdo & de R$ 3.994,00 (trés mil,
novecentos e noventa e qualro reais). Inscrigdo Individual de R$ 1.997,00 (mil
novecentos e noventa e sete reais). Poderéo ser realizadas até 2 (duas) inscrigbes.

1.2 1. No valor acima estdo incluidas todas as despesas ordinarias
diretas indiretas decorrentes da execugdo do objeto, inclusive tributos e/ou impostos,
encargos sociais, trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais incidentes, frete,
seguro e outros necessarios ao cumprimento integral do objetoda contratagéo.

2. Fundamentagao Da Contratagéo:

2.1. E competéncia da administragio promover e custear a capacitacdo e
qualificac@o de servidores para o desempenho de suas fungdes, em especial aguelas
essenciais a sua area de atuagao.

2.2, A participagao dos servidores se torna importante em razéo dos temas
que serao abordados no curso, relacionados com a atuacido de cada um e focados no
interesse da Camara Municipal.

2.3. A contratac@o por inexigibilidade de licitagdo esta baseada no Art. 74 Inciso
lll alinea f da Lei de Licitagdes n°® 14133/2021 (treinamento e aperfeigpamento de

pessoal).
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3. Descrigdo da Solugéo:

3.1. A participagéo dos servidores é de relevancia considerando-se os temas
que serao abordados no curso em especial aqueles diretamente relacionados com a
atuagdo dos mesmos junto ao Poder Legislativo Municipal.

3.1.1. Conforme programagdo anexa serdo abordados: serdo abordados
conforme programag&o anexa em especial os pontos de atencdo na
analise de editais, limite entre o técnico e o juridico na andlise do ETP
e do TR, a atuagéo do juridico nas dispensas de licitagdo, que sdo
comumente realizadas em nossa instituicdo. Ainda, serdo abordados
temas referentes ao apoio da assessoria juridica na gestdo e
fiscalizagdo de contratos e o parecer juridico em processos
sancionatdrios, temas que podem vir a solucionar situacdes delicadas
no processo de recebimento e fiscalizagdo dos processos de
contratacdo, bem como demais temas informados na programacao
anexa ao DFD.

3.2. A capacitagdo e aperfeicoamento das servidoras em particularidades nas
suas areas de atuagdo junto ao Poder Legislativo Municipal faz parte do
enriquecimento no processo ativo e continuo desta Camara Municipal de oferecer
qualifica¢do e valorizagdo dos servidores.

3.3. A contratagdo se mostra vantajosa e conveniente para atender os
interesses da Camara Municipal, estando adequada a4 demanda e ao planejamento.

4. Requisitos da Contratagéo:

4.1. O processo de contratagéo por inexigibilidade de licitag3o tera inicio na data
de 26 de julho de 2024. O evento sera realizado de 18 a 20 de setembro de 2024. O
processo devera estar homologado antes da data de inicio do evento.

4.3. A contratac&o por inexigibilidade de licitagdo esta baseada no Art. 74 Inciso
lll alinea f da Lei de Licitagdes n® 14133/2021 — (treinamento e aperfeigoamento de
pessoal), devendo ser comprovada a incomparavel qualificagdo da empresa e a
especializagéo de seus profissionais.

4.3.1. Ainviabilidade de competi¢do nao se trata somente em decorréncia da
auseéncia de pluralidade de solugdes para o que se propde este 6rgao Publico, mas sim
da impossibilidade de avaliar objetivamente os servicos disponiveis no mercado e
alternativas mais vantajosas, sendo necessario demonstrar que se trata de Servico
técnico especializado voltado ao treinamento ou aperfeicopamento de pessoal e
executado por profissional ou empresa de notdria especializagio.

4.3.1.1. SERVICO TECNICO ESPECIALIZADO: O Grupo CLG
(Capacitagbes em Licitacdo e Gestdo) € uma empresa idealizada por um grupo que
produz e publica contelidos sobre Licitagdes, Contratos, Direito Financeiro, Estatais e
Gestdo Publica em geral. Possui uma equipe com doutores, mestres, especialistas e
servidores que reinem a capacidade de transmitir conhecimento de forma efetiva. Os
cursos se concentram sobretudo na resolugdo dos problemas vivenciados pelos orgdos
publicos, com perspectiva tedrica e pratica. O fundador do grupo é Bruno Verzani,
Procurador do Estado do Rio de Janeiro com ampla experiéncia e qualificacdo técnica.
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4.3.1.2. NOTORIA ESPECIALIZAGAO: Na programac&o do evento consta
0 nome e a formagdo dos profissionais que ministrardo as palestras. Dentre eles
destacamos Christianne Stroppa, doutora e mestre em direito pela PUC- SP, além de
ser professora de direito administrativo, & também assessora de Controle Externo no
TCMSP e autora de diversos artigos na &area da contratagdo publica. Eduardo
Guimaraes, autor de livros sobre licitacdes e mestre em administracdo publica. Ainda,
Rafael Oliveira que é procurador da cidade do Rio de Janeiro, pos doutor e renomado
autor de livros de direito administrativo. Bem como Ronny Charles que é Advogado da
Unido, doutorando em Direto do Estado e professor e Benjamin Zymler, ministro do
Tribunal de Contas da Unio.

Segue anexo parte do curriculo da Prof. Christianne Stroppa.

4.4. Os servicos especificos sdo de natureza nZo continuada e impdem a
contratada o dever de realizar a prestagdo no periodo predeterminado.

4.5. Para fins da liquidagéo dos servigos a nota fiscal ou instrumento de cobranca
equivalente devera apresentar expressamente os elementos necessérios e essenciais
em especial, eventual destaque do valor de retencdes tributarias cabiveis.

4.6. A empresa deverd cumprir todas as disposigdes legais existentes na Lei
14.133/2021 com relagéo as obrigagdes legais e cumprimento do acordado.

4.7. Nao sera exigida garantia contratual.
5. Modelo de execugdo do objeto:

9.1. O objeto sera executado mediante inscrigdo dos servidores no evento com o
envio do documento comprobatério via e-mail da Camara Municipal.

5.2. A validade da contratagdo sera a partir da emissdo do documento de
inscrigao definitiva e emissao da nota de empenho do valor total.

2.3. Os servigos serdo prestados no Windsor Guanabara Hotel — Av. Pres.
Vargas, 392 — centro, Rio de Janeiro, sob responsabilidade da contratada.

5.4. Os participantes receberao certificado de participagéo.
6. Modelo de gestao do contrato:

§.1. O controle e a fiscalizagdo da contratagdo consistem na verificagdo da
conformidade das solicitagbes de inscricdes, autorizagdo pelo Presidente e
apresentacio dos comprovantes.

6.2.A verificagaéo da adequagdo do fornecimento devera ser realizada com base
nos critérios previstos neste termo de referéncia, com relagdo a quantidades e valores.

6.3.A fiscalizag&o sera realizada pelo Departamento Administrativo da Camara de
forma a assegurar seu real cumprimento deste Termo.

6.4. Quaisquer irregularidades verificadas, o Presidente da Camara devera ser
imediatamente comunicado por quem delas tomar conhecimento.
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6.5. Fica designado o servidor Edir do Prado Constante, CPF 128.977.339-42
para exercer a fiscalizagdo e o acompanhamento da execucdo do objeto deste termo
de referéncia.

7. Critérios de medicdo e de pagamento:

7.1. O pagamento devera ser realizado, no prazo de até 15 (quinze) dias apés a
execugao do servigo, com a apresentagdo da respectiva nota fiscalffatura que devera
ser emitida sem rasuras, contendo como beneficiaria a Camara Municipal de
Mandaguagu CNPJ n° 77.643.443/0001-25, com a descricdo clara dos servicos
prestados, objeto do Termo de Referéncia.

7.2. O pagamento podera ser realizado preferencialmente por meio de ordem
bancaria, creditada na conta corrente da empresa, ou por meio de fatura com utilizagdo
de boleto bancario.

7.3. Para fazer jus ao pagamento, a empresa devera apresentar, prova de
regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal, prova de regularidade
relativa & Seguridade Social (INSS) e ao Fundo de Garantia por Tempo de Servigo
(FGTS) e certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT).

7.4. O documento fiscal emitido devera observar as regras de retengdes
tributarias e evidenciar o Imposto de Renda (IR) sobre o fornecimento dos servicos,
Caso a empresa nao se enquadre no Simples Nacional, ou apresentar a Declaragao de
Empresa Optante.

8. Forma e critério de selegio do fornecedor:

8.1. CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA é uma empresa idealizada
por um grupo que produz e publica contetidos sobre Licitagdes, Contratos, Direito
Financeiro, Estatais e Gestdo Publica em geral. Possui uma equipe com doutores,
mestres, especialistas e servidores que relinem a capacidade de transmitir
conhecimento de forma efetiva.

8.2. Por possuir experiéncia, cursos ministrados, trabalhos especificos
executados, tecnicos capacitados e estrutura de pessoal para a prestagdo dos
servigos, bem como pela qualificacéo dos professores elencados.

8.3. Pela importancia do servigo a ser prestado que sera desenvolvido por
profissional de notéria especializagdo e, pelas caracteristicas do objeto buscado pela
administragéo, ser compativel ao ofertado, justificamos sua contratagéo, tornando-se
inviavel a competicido na contratagdo de objeto semelhante, visto que a empresa e 0
curso em questao atende aos interesses e as necessidades da Camara Municipal.

9. Estimativas do valor da contratacao:

A presente contratacdo sera realizada para até 2 (duas) inscricdes. O valor da
inscrigé@o € de R$ 1.997,00 (mil novecentos e noventa e sete reais), totalizando o valor
de R$ 3.994,00 (trés mil, novecentos e noventa e quatro reais).

9.1.0 valor estimado & o valor fornecido pela empresa.
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9.2.Para formagdo de prego a empresa considerou o nimero de participantes
(documentos anexados ao processo).

9.3.Muito embora a presente contratagdo ndo esta decisivamente amparada no
prego, justificamos o prego a ser aceito, visando assegurar a vantajosidade da
contratagao:

a) a compatibilidade do prego ajustado com o de mercado, por meio de propostas

de pregos que se apresentam superiores;

b) a adequagdo do prego, pontualmente, caracterizando como justo, certo e

vantajoso, diante da pretensa contratacio.

9.4.Justificamos a auséncia de planilha de custos, uma vez que as despesas
como: gastos gerais com a empresa, custos individuais por cliente e com tributos do
cliente especifico, taxa de locomogdo e lucratividade e demais despesas, estdio
inclusas no valor total da contratacéo.

9.5.Concluimos que é imprescindivel para a validade da inexigibilidade de
licitagdo, que haja a justificativa do prego, de maneira a comprovar a compatibilidade
de mercado e ainda a razdo do preco a ser ajustado, resguardando assim o interesse
publico e a eficiéncia administrativa. Nesta esteira, anexamos ao processo documentos
firmados com a empresa por outros entes publicos (notas de empenho e nota fiscal).

10.Adequagdo Orgcamentaria:

Considerando a estimativa de preco, segue a adequacdo orcamentaria da
contratagao pretendida

01.01.001.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 — OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS —
PESSOA JURIDICA. }
DESDOBRAMENTQO 3.3.90.39.48.00 — SERVICOS DE SELECAO E TREINAMENTO.

Mandaguagu, 26 de julho de 2024.

EDIR DO PRADQ Assinado de forma digital

por EDIR DO PRADO

CONSTANTE: 128 CONSTANTE:12897733942

Dados: 2024.07.26 10:59:40

97733942 -03'00'

Edir do Prado Constante
Auxiliar Administrativo
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DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

REFERENTE: INSCRICOES NO 1° CONGRESSO NACIONAL DE
PERECERISTAS E ASSESSORES JURIDICOS: ASSESSORIA
JURIDICA NA NOVA LEI DE LICITACOES

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal de
Mandaguacu:

Certifico a Vossa Exceléncia a existéncia de previséo
orcamentaria no exercicio de 2024 para a contratacdo em referéncia, assim
como a previsdo de recursos financeiros suficientes para fazer frente a

respectiva despesa, considerando o valor total apresentado (R$ 3.994,00).

DOTACAQ 01.01.001.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 — OUTROS SERVICOS
DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

DESDOBRAMENTO 3.3.90.39.48.00 - SERVICOS DE SELECAO E
TREINAMENTO

Mandaguacu PR, 26 de julho de 2024.

{ CRC/PR 083727/0-0



s S P .| CAMARA MUNICIPAL
CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU , | DEMANDAGUAGU
ESTADO DO PARANA :

RUA BERNARDINQ BOGO, 100 - CONDOMINIO GALERIA ITALIA CEP 87160-000 5y
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25 |FLS_

www.cmmandaguacu.pr.gov.br contato@cmmandaquacu.pr. gov.br

Mandaguacu PR, 26 de julho de 2024.

AUTORIZACAO DA AUTORIDADE COMPETENTE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 015/2024

TIPO: COMPRA DIRETA - INEXIGIBILIDADE

Dando cumprimento ao disposto no inciso VIl do Art. 72 da Lei Federal n°
14.133/2021, AUTORIZO a contratagdo direta através do Processo de
INEXIGIBILIDADE n°® 015/2024, com fulcro na prerrogativa constante no Art. 74 Inciso
lll, alinea “f" da Lei Licitatéria n° 14133/2021 e determino a celebracdo da contratacdo

para que surta efeitos quanto a:

EMPRESA A SER CONTRATADA: CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA.
CNPJ 46.875.281/0001-27

Endereco: AV BARTOLOMEU MITRE, 630, Apt 606, CEP 22.431-004, Leblon, Rio de
Janeiro - RJ.

OBJETO DO CONTRATO: Inscricdo das servidoras Laisa Domingues Fernandes e
Raisa Mandja Ranzoni no evento 1° Congresso Nacional de Pareceristas e Assessores
Juridicos: Assessoria Juridica na Nova Lei de Licitagdes, que ocorrera nos dias 18 a 20
de setembro de 2024 na cidade do Rio de Janeiro — RJ, que sera realizado pela

empresa CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA.

VALOR DO OBJETO: R$ 3.994,00 (trés mil, novecentos e noventa e quatro reais).

PERIODO EXECUGAO DA CONTRATAGCAO: de 18 de setembro a 20 de setembro de
2024.

DOTACAO ORCAMENTARIA

01.01.001.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS —

PESSOA JURIDICA. .
DESDOBRAMENTO 3.3.90.39.48.00 — SERVICOS DE SELEGAO E TREINAMENTO.
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PARECER JURIDICO 22/2024

Referente: Inexigibilidade de licitagio 15/2024 -
Inserigio das servidoras Laisa Domingues Fernandes e
Raisa Mandja Ranzoni no 1° Congresso Nacional de
Pareceristas e Assessores Juridica: Assessoria Juridica na

Nova Lei de Licitages.

1.Relatério

Trata-se de processo administrativo encaminhado a esta Procuradoria, 6rgio
de natureza consultiva, para anglise da regularidade juridica da contratacdo direta,
mediante inexigibilidade de licitagdo, prevista no art. 74, 111, £ daLein®14.133 de 2021 ;
que tem por objeto a inscrigio das servidoras Laisa Domingues Fernandes ¢ Raisa Mandja
Ranzoni no 1° Congresso Nacional de Pareceristas e Assessores Juridica: Assessoria
Juridica na Nova Lei de Licitagdes, que sera realizado pelo grupo CLG Treinamento
Profissional, nos dias 18 a 20 de setembro de 2024, na cidade do Rio de Janeiro/RJ.

Ao processo administrativo foi anexado documentos como: Documento de
Formalizagdo de Demanda, Autorizagio de Abertura, Estudo Técnico Preliminar, Termo
de Referéncia, Certiddes e Documentos relativos 3 empresa prestadora do servigo e
Parecer Contébil.

E o relatério. Passa-se a opinar.
2.Fundamentacfio

2.1.Dos limites da analise juridica

Ressalta-se que a andlise sera feita considerando o disposto no art. 53, § 4°,
da Lei n°® 14.133/2021, de forma a apresentar tio somente parecer de controle prévio
de legalidade do processo. Assim, nio ha determinagdo legal que impde uma
fiscalizag@o posterior para avaliagdo do cumprimento de eventuais recomendagdes, que

porventura, serdo feitas nesta analise.
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A andlise se restringird aos aspectos juridicos do procedimento, excluidos,
portanto, aqueles que abrangem conveniéncia e oportunidade da contratagfio, além dos
elementos de natureza eminentemente técnica, como o detalhamento do objeto da
contratagdo, caracteristicas, requisitos e especificagdes, uma vez que as questdes téenicas

fogem das atribuicdes deste orgdo de consultoria, sendo afetos aos setores competentes

da Administragdo.

2.2.Da autorizacio para a contratacio

Verifica-se dos autos que no Documento de Formalizagdo de Demanda h4 o
encaminhamento a Autoridade Legislativa para analise de conveniéneia e oportunidade,
bem como consta documento correspondente 4 autorizagiio para a contrataciio direta,

em cumprimento ao contido no artigo 72, VIII, da Lei n° 14.133/2021.

2.3.Da contrata¢io direta
No ambito da contratagdo direta, o artigo 72 da Lei n® 14.133/2021 preconiza

0s elementos e as providéncias que devem ser observados no bojo deste processo

administrativo.

Art. 72. O processo de contratacdo direta, que compreende os casos de
inexigibilidade e de dispensa de licitagdo, devera ser instruido com os
seguintes documentos:

I - documento de formalizagio de demanda e, se for o caso, estudo técnico
preliminar, andlise de riscos, termo de referéncia, projeto basico ou projeto
executivo;

Il - estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma estabelecida
no art. 23 desta Lei:

III - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem o
atendimento dos requisitos exigidos:

IV - demonstragdo da compatibilidade da previsio de recursos orgamentarios
com o compromisso a ser assumido;

V - comprovagio de que o contratado preenche os requisitos de habilitagdo e
qualificacdo minima necessaria;

VI - razéio da escolha do contratado;

VII - justificativa de preco;

VIII - autorizagio da autoridade competente.,

Paragrafo Gnico. O ato que autoriza a contratagdo direta ou o extrato decorrente
do contrato devera ser divulgado e mantido a disposigdo do pliblico em sitio
eletrénico oficial.

Analisando os documentos juntados aos autos, quanto ao preenchimento das
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exigéncias legais, observa-se que na fase preparatéria do processo de licitagdo, conforme
dispositivos da Lei n® 14.133/2021, notadamente o inciso I, do artigo supracitado, a
Administragdo deve elaborar os seguintes: documento para formalizagdo da demanda;

estudo técnico preliminar, mapa(s) de risco e termo de referéncia.

2.4.Documento de formalizacio da demanda, estudo técnico preliminar, mapa de

riseo e termo de referéncia

Todos esses documentos possuem natureza essencialmente técnicas,

entretanto, far-se-4 alguns apontamentos de orientagdo/recomendagio, considerando a lei
de regéncia.

Inicialmente, destaca-se que nos autos constam o documento de formalizagio
da demanda, o estudo técnico preliminar, o termo de referéneia e a andlise de riscos.

O ETP cumpre os requisitos legais.

Relativamente ao Termo de Referéncia, a teor do disposto no artigo 6°,
XX, da Lei n® 14.133/2021, é um documento que deve conter os seguintes elementos:
defini¢do do objeto, incluidos sua natureza, os quantitativos, o prazo do contrato e, se for
0 caso, a possibilidade de sua prorrogacio, a fundamentagdo da contratagdo, a descrigiio
da solugdo, os requisitos da contratacfio, o modelo de execugdo do objeto, o modelo de
gestdo do contrato, os critérios de medigfo ¢ de pagamento, a forma e os critérios de
selegdo do fornecedor, as estimativas do valor da contrata¢do, acompanhadas dos pregos
unitarios referenciais, das memérias de calculo e dos documentos que lhe ddo suporte,
com os pardmetros utilizados para a obtengfio dos pregos e para os respectivos cilculos,
que devem constar de documento separado e classificado e a adequagio or¢amentdria.

No Termo de Referéncia apresentado, foi abordado o objeto, a justificativa,
0s requisitos da contratagdo, o modelo de execugiio do objeto, o enquadramento legal do
processo de inexigibilidade, a justificativa da necessidade de contratagdo, as sang¢des, o
prazo do contrato ¢ a possibilidade de prorrogacio, a forma de pagamento, as obrigagdes
das partes, os documentos de habilitacio, o valor estimado, a necessidade de qualificagio
técnica mediante apresentagio de atestado ¢ a previsdo or¢amentaria,

O Termo de Referéncia apresentado cumpre os requisitos legais.
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2.5.Da pratica de sustentabilidade
A teor do que dispdem os arts. 5% 11, IV; 18, §1°, XII e §2°, todos da Lei n°
14.133, de 2021, destaca-se que no ETP, item 12, consta que n3o ha identificado no

presente caso, possiveis impactos ambientais.

2.6.Do orcamento da contratagio e da justificativa de preco

Quanto ao orgamento, é dever da Administragdo, elaborar o respectivo
documento que aborde as quantidades ¢ os pregos (por unidade ¢ total) da contratagiio
(art. 6°, XXIII, 7, art. 18,1V, e § 1°, VI e art. 72, II, da Leij n° 14.133, de 2021).

£ imperioso deixar claro que a contratagio por inexigibilidade
de licitagdo ndo dispensa a justificativa do preco (art. 72, VII, da Lei n°® 14,133, de 2021).
Assim, deve a Administra¢do verificar se o preco a ser contratado encontra-se em
consonéncia com o valor de mercado.

Ainda, o artigo 23, §4° da Lei n° 14.133/2021, trata da pesquisa na

contratacio direta:

Art. 23 (...) § 4° Nas contratacdes diretas por inexigibilidade ou por dispensa,
quando ndo for possivel estimar o valor do objeto na forma estabelecida nos
§§ 1°, 2° ¢ 3° deste artigo, o contratado dever comprovar previamente que 0s
precos estdo em conformidade com os praticados em contratagdes semelhantes
de objetos de mesma natureza, por meio da apresentagdo de notas fiscais
emitidas para outros contratantes no periodo de até 1 (um) ano anterior a data
da contratagdo pela Administrag@o, ou por outro meio idéneo.

Tendo em conta a natureza estritamente técnica do orgamento, a adequagio
da metodologia empregada para estimar o valor de mercado do objeto contratual deixara
de ser examinada por esse orgio juridico, posto ser atribuigdo nfio afeta a formagcio

juridica e ao prisma do exame da estrita legalidade.

2.7.Da via eleita: Inexigibilidade de Licitaciio

A licitagio € a regra definida por lei para contratagdes publicas, sendo
possivel, em determinadas situagBes, a celebragio de contratos sem a realiza¢do do prévio
procedimento.

Com efeito, o artigo 37, inciso XXI, da Constitui¢do Federal, prevé que as
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obras, 0s servigos, as compras € as alienagdes serdo contratados mediante processo
de licitagdo publica que assegure igualdade de condigdes a todos os concorrentes, com
clausulas que estabelegam obrigacdes de pagamento, mantidas as condi¢des efetivas da
proposta, nos termos da lei, o qual somente permitird as exigéncias de qualificagdo
técnica e econdmica indispensdveis a garantia do cumprimento das obrigagoes,
estabelecendo que estio ressalvados os casos especificados na legislagfo.

Portanto, vé-se que a Constituigdo Federal estabeleceu ao Poder Piblico o
dever de observar o principio instrumental da licitagdo, cujo objetivo & assegurar a selegio
da proposta apta a gerar o resultado de contratagdo mais vantajoso para a Administragio

Publica, inclusive no que se refere ao ciclo de vida do objeto.

Art. 37 da CF. A administragiio publica direta e indireta de qualquer dos
Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios obedecera
aos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiéncia e, também, ao seguinte: (Redacio dada pela Emenda Constitucional
n® 19, de 1998)

(i)

XXI - ressalvados os casos especificados na legislagio, as obras, servicos,
compras ¢ alienagdes serdo contratados mediante processo de licitagdo puablica
que assegure igualdade de condigdes a todos 0s concorrentes, com clausulas
que estabelegam obrigagdes de pagamento, mantidas as condigdes efetivas da
proposta, nos termos da lei, o qual somente permitiri as exigéncias de
qualificagdo técnica e econdmica indispensaveis a garantia do cumprimento

das obrigacdes. (Regulamento)

A ressalva contida no texto constitucional refere-se a possibilidade de
existirem casos em que a licitagio podera deixar de ser realizada. de modo que a
Administragio Publica fica autorizada a celebrar contratagdes diretas, por dispensa e por
inexigibilidade de licitago.

A contratagdo direta por inexigibilidade de licitagdo é uma excecfio a regra
prevista no art. 37, XXI, da Constitui¢io Federal, e esta prevista no art. 74 da Lei n°
14.133, de 2021:

Art. 74. E inexigivel a licitagio quando inviavel a competigéio, em especial nos
casos de:

I - aquisi¢do de materiais, de equipamentos ou de géneros ou contratagiio de
servigos que s6 possam ser fornecidos por produtor, empresa ou representante
comercial exclusivos;

II - contratagdo de profissional do setor artistico, diretamente ou por meio de
empresario exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada ou pela
opinido piblica;
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II - contratacdo dos seguintes servigos técnicos especializados de natureza
predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notoria
especializagiio, vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade e
divulgagio:
a) estudos técnicos, planejamentos, projetos basicos ou projetos executivos;
b) pareceres, pericias e avaliagbes em geral;
c) assessorias ou consultorias técnicas e auditorias financeiras ou tributarias;
d) fiscalizagiio, supervisio ou gerenciamento de obras ou servicos;
€) patrocinio ou defesa de causas judiciais ou administrativas;
f) treinamento e aperfeicoamento de pessoal;
g) restaura¢do de obras de arte e de bens de valor historico;
h) controles de qualidade e tecnoldgico, andlises, testes e ensaios de campo e
laboratoriais, instrumentagio e monitoramento de parametros especificos de
obras e do meio ambiente e demais servicos de engenharia que se enquadrem
no disposto neste inciso;
IV - objetos que devam ou possam ser contratados por meio de
credenciamento;
V - aquisigio ou locagdo de imdvel cujas caracteristicas de instalacdes e de
localizagio tornem necesséria sua escolha,

()
§ 3° Para fins do disposto no inciso 111 do caput deste artigo, considera-se
de notdria especializaciio o profissional ou a empresa cujo conceito no
campo de sua especialidade, decorrente de desempenho anterior, estudos,
experiéncia, publicacbes, organizacio, aparelhamento, equipe técnica ou
outros requisitos relacionados com suas atividades, permita inferir que o
seu trabalho ¢ essencial e reconhecidamente adequado  plena satisfaciio
do objeto do contrato. (destaque nosso)

A situagdo de inexigibilidade eventualmente existente deve ser justificada
obrigatoriamente, devendo o processo ser instruido com a caracterizagdo da situagio de
inexigibilidade, razio da escolha do fornecedor (ou executante) e justificativa do prego,
tudo conforme pardgrafo tnico do art. 72 da Lei n® 14.133, de 2021.

Destaca-se que a analise quanto ao mérito das avaliacdes da inviabilidade de
competi¢io nfio compete a este 6rgdo consultivo, que nio possui a expertise necessaria

para verificar se, de fato, existe ou nfio viabilidade de competicéio, cabendo a drea

técnica se certificar quanto A veracidade das informacdes trazidas aos autos.

A capacitagiio de servidores em cursos é um dos requisitos estabelecidos na
Constituigio Federal para a promogio na carreira (art. 39, § 2°, da CF) e tem o objetivo
de desenvolver nos servidores as qualidades necessarias para o desempenho satisfatorio
de suas atribui¢des, com a consequente melhoria dos servigos publicos prestados a
sociedade.

No ambito deste Poder Legislativo também hd instrumento normativo
(Portaria 05/2019) que trata do plano de capacitagio dos servidores efetivos e

comissionados.
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Verifica-se ser inexigivel a licitagio quando for invidvel a competi¢do e, nesta
hipétese em especial, para as coniratagdes de servicos técnicos especializados, de
natureza intelectual, com profissionais ou empresas de notéria especializagfo, tendo por
finalidade o treinamento ¢ o aperfeicoamento de pessoal.

Acerca disso, convém transcrever a ligio de GUIMARAES e SAMPAIO, que

trata da inviabilidade de competigio, separando-as em absoluta e relativa:

(...)A inviabilidade de competico pode ser absoluta (art. 74, inciso I e IV) ou
relativa (art. 74, incisos II, Il e V). Configura a inviabilidade absoluta a
inexisténeia de competidores, ou seja, quando apenas uma pessoa pode
executar o objeto pretendido pela Administrago (art. 74, inciso I) ou quando
a Administragdo precisa contratar todos os interessados que preencham as
condigdes definidas para a contratagio (art. 74, inciso IV). Sera relativa
quando, apesar de existir mais de uma pessoa capaz de executar o objeto
pretendido, a Administrago ndo dispuser de meios e critérios objetivos para
selecionar a proposta mais vantajosa.'

No mesmo sentido o ensinamento de Margal Justen Filho:

(...) 1.3) "Inviabilidade de competicdo"” como uma decorréncia.

E imperioso destacar que a inviabilidade de competicdo ndo € um conceito
simples, que corresponda a uma ideia tnica. Trata-se de um género,
comportando diferentes modalidades. Mais precisamente, a inviabilidade de
competigio é uma consequéncia, que pode ser produzida por diferentes causas,
as quais consistem nas diversas hipéteses de auséncia de pressupostos
necessarios a licitagio.

()

3) Auséncia de pressupostos necessarios 3 licitagdo

()

3.3) Auséncia de objetividade na selecio do objeto.

A hipétese imediatamente considerada acima também se caracteriza, como
regra, pela impossibilidade de selegdo segundo critérios objetivos. Existem
diferentes alternativas, mas a natureza personalissima da atuacdo do particular
impede julgamento objetivo. E impossivel definir com precisdo uma relagio
custo-beneficio. Ainda que seja possivel determinar o custo, os beneficios que
serdo usufruidos pela Administracio sdo relativamente imponderdveis. Essa
incerteza deriva basicamente da natureza subjetiva da avaliagdo, eis que a
natureza da prestagio envolve fatores intelectuais, artisticos, criativos e assim
por diante. Niio hA critério objetivo de julgamento para escolher o melhor.
Quando nio houver critério objetivo de julgamento, a competiciio perde
o sentido, 2

(destaque nosso).

"' GUIMARAES, Edgar e SAMPAIO, Ricardo. Dispensa ¢ inexigibilidade de licitagiio: Aspectos juridicos
aluz da Lei n® 14.133/2021. Rio de Janeiro: Forense, 2022, p. 63.

* JUSTEN FILHO, Margal. Comentéarios &4 Lei de Licitagdes ¢ Contratages Administrativas: Lei
14.133/2021. S3o Paulo: Thomson Reuters, 2021, p. 959/960.
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Sendo assim, conclui-se que a hipitese de inexigibilidade prevista no art. 74,
IT1, /; da Lei n® 14.133/2021, ocorre ¢ justifica-se diante da auséncia de parametros
objetivos a serem utilizados e/ou ponderados para andlise da contratagio do objeto.

No caso, para a contratagio é necessirio o cumprimento destes requisitos:
demonstragdo da inviabilidade de competicio, que como demonstrado € de natureza
relativa, e servigo técnico especializado de natureza intelectual.

Acerca do servigo técnico especializado, a lei de regéncia ja define que o
treinamento € a capacitagdo sdo assim considerados. Da mesma forma, define o que vem

a ser notoria especializagio:

Art. 6° Para os fins desta Lei, consideram-se:

(i)

XVIII - servigos técnicos especializados de natureza predominantemente
intelectual: aqueles realizados em trabalhos relativos a:

(..)

f) treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

()

XIX - notéria especializagio: qualidade de profissional ou de empresa
cujo conceito, no campo de sua especialidade, decorrente de desempenho
anterior, estudos, experiéncia, publicacdes, organizacfo, aparelhamento,
equipe técnica ou outros requisitos relacionados com suas atividades,
permite inferir que o seu trabalho é essencial e reconhecidamente
adequado  plena satisfacio do objeto do contrato:

Oportunamente, cabe destacar o contido na decisio do TCU, que ja se
posicionou favoravel a inexigibilidade de licitagdo para a inscrigio de servidores em

participagio de cursos abertos a terceiros:

Decisiio n. 439/1998 — Plendrio:

fi)

Considere que as contratagdes de professores, conferencistas ou instrutores
para ministrar cursos de treinamento ou aperfeicoamento de pessoal, bem
assim a inscrigdo de servidores para participagdo de cursos abertos a terceiros,
enquadram-se na hipétese de inexigibilidade de licitagio prevista no inciso II
do art. 25, combinado com o inciso VI do art. 13 da Lei no 8.666/1993.

Também a AGU, manifestou-se no mesmo sentido:

Orientacio Normativa n. 18, de 1° de abril de 2009
“Contrata-se por inexigibilidade de licitagdo, com fundamento no art. 25, inc.
II, da Lei n° 8.666, de 1993, conferencistas para ministrar cursos para
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treinamento e aperfeicoamento de pessoal, ou a inscrigiio em cursos abertos,
desde que caracterizada a singularidade do objeto e verificado tratar-se de
notério especialista.”

Portanto, entende-se que a contratagdo atende aos requisitos exigidos pela

legislagdo.

2.8.Requisitos de habilitacio

Nao obstante a Administracdo tenha eleito a modalidade de contratacdo
direta, mediante inexigibilidade de licitagdo, isso ndo a desobriga de seguir e cumprir os
requisitos legais e, no caso da regularidade da habilitacio, o contido nos arts. 12, Ve9l,§

4°, além de outros dispositivos da Lei n° 14.1 33, de 2021.

Art. 72. O processo de contratagio direta, que compreende os casos de
inexigibilidade e¢ de dispensa de licitagdo, deverd ser instruido com os
seguintes documentos: (...)

V - comprovagio de que o contratado preenche os requisitos de habilitacio e
qualificacio minima necessdria;

Art. 91. Os contratos ¢ seus aditamentos terdo forma escrita e serdo Jjuntados
a0 processo que tiver dado origem a contratago, divulgados e mantidos a
disposigdo do pablico em sitio eletronico oficial. ()

§ 4° Antes de formalizar ou prorrogar o prazo de vigéncia do contrato, a
Administragdo devera verificar a regularidade fiscal do contratado, consultar o
Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e Suspensas (Ceis) e o Cadastro
Nacional de Empresas Punidas (Cnep), emitir as certiddes negativas de
inidoneidade, de impedimento e de débitos trabalhistas e junta-las ao
respectivo processo.

No processo administrativo, em relagdo aos documentos de habilitacdo,
consta as certiddes de regularidade juridica, técnica, fiscal, social e trabalhista da empresa

contratada, demonstrando que nio ha ébices para a contratagio.

3.0.Da instrumentalizacio

Acerca da formalizagdo, verifica-se que o art. 95, I, da Lei n° 14.133, de
2021, autoriza a dispensa do termo de contrato e faculta a sua substitui¢do por outros
instrumentos, como carta-contrato, nota de empenho de despesa, autorizagéio de compra

ou ordem de execugdo de servico, nos casos de compras com entrega imediata e integral
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dos bens adquiridos ¢ dos quais nio resultem obrigagGes futuras, inclusive quanto a
assisténcia técnica, independentemente de seu valor.
Art. 95. O instrumento de contrato é obrigatério, salvo nas seguintes hipoteses,
em que a Administragdo podera substitui-lo por outro instrumento habil, como
carta-contrato, nota de empenho de despesa, autorizacio de compra ou ordem
de execucio de servigo:
I - dispensa de licitagiio em raziio de valor;
Il - compras com entrega imediata e integral dos bens adquiridos e dos quais
nio resultem obrigagdes futuras, inclusive quanto a assisténcia técnica,
independentemente de seu valor.
§ 1° As hipéteses de substituigdo do instrumento de contrato, aplica-se, no que
couber, o disposto no art. 92 desta Lei.
§ 2° E nulo e de nenhum efeito o contrato verbal com a Administracio, salvo
o de pequenas compras ou o de prestagdo de servigos de pronto pagamento,

assim entendidos aqueles de valor nio superior a R$ 10.000,00 (dez mil
reais).

A Administragdo, no item 3.5 do ETP, destacou que o contrato neste caso serd
substituido por nota de empenho, o que justifica-se pela falta de continuidade do Servigo,
bem como pelo valor, o que neste caso, a teor do contido no art. 95, §2° da Lei n® 14.133

de 2021, a contratagio poderd se dar de forma verbal.

3.1.Da Disponibilidade Or¢amentaria

No presente caso, em atengiio ao artigo 72, IV, da Lei n° 14.133, de 2021,
consta a declaragdo do setor competente acerca da previsdo de recursos orgamentarios
necessarios para fazer frente as despesas decorrentes da futura contratagdo, com indicagio

da respectiva dotag#o.

3.2.Da necesséria publicidade

Ressalta-se acerca da necessaria publicidade do processo, observando
criteriosamente as disposigdes legais, especialmente os artigos 53, §3°; 54; 72, paragrafo
Unico e 175, §1° e §2°, todos da Lei n° 14.133/21.

Registra-se que a divulgagio no Portal Nacional de Contratagdes Publicas
(PNCP) € condigdo indispensavel para a eficacia do contrato ¢ deverd ocorrer no prazo
de 10 (dez) dias Gteis, contados da data da assinatura (art. 94, 11, da Lei n. 14.133/2021).

Outrossim, o ato que autoriza a contratagdo direta ou o extrato decorrente do

contrato deverd ser divulgado e mantido a disposi¢do do publico em sitio eletrénico oficial

CAMARA MUNICIPAL
DE MANDAGUAGU
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(art. 72, paragrafo Gnico, da Lei n® 14.133/2021), conforme j4 exposto acima.

4.0.Conclusio

Por fim, com essas consideracdes, restritamente aos aspectos juridico-
formais, ressalvado o juizo de mérito da Administragdo, bem como os aspectos técnicos,
econdmicos e financeiros, que escapam & anilise Jjuridica,  conclui-se

pela REGULARIDADE JURIDICA do presente procedimento administrativo.

E o parecer.

Mandaguacu, 29 de julho de 2024.

LAISA DOMINGUES (g aste o datiner
FERNANDES _[:,?;;.2024 07.2910.04.29

LAISA DOMINGUES FERNANDES
Advogada da Camara Municipal de Mandaguacu/PR
OAB/PR n°® 93.371
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TERMO DE HOMOLOGAGAO E ADJUDICAGAO DE PROCESSO LICITATORIO

O(a) responsavel desta entidade, no uso das atribuicbes que Ihe sdo conferidas pela legislagdo em vigor,
especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 74, Ill.f e alteracdes posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissao de Licitagbes, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitagio nestes termos:

a) Nr. Processo: 22/2024

b) Nr. Licitagado: 15/2024 - IL

¢) Modalidade: Inexigibilidade de licitacao

d) Data de Homologagao: 31/07/2024

e) Objeto da Licitagdo: Inscricdo das servidoras Laisa Domingues Fernandes e Raisa Mandja Ranzoni no

evento 1° Congresso Nacional de Pareceristas e Assessores Juridicos: Assessoria
Juridica na Nova Lei de Licitagbes, que ocorrera nos dias 18 a 20 de setembro de 2024
na cidade do Rio de Janeiro — RJ.

Participante: CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA

Item Especificagao Qtd. Unidade Valor Unitério Valor Total
;| Cursos e treinamentos 2,000 UN 1.997,00 3.994,00
Total do Participante: 3.994,00

Total Geral: 3.994,00
02 - Autorizar a emissdo da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrigdo da Despesa Dotacéo Valor Estimado
MANUTENGAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 01.001.01.031.0001.2001.3.3.90.39.00 R$ 3.994,00

Mandaguagu, 31 de Julho de 2024
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